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رغبѧة منھمѧا فѧي  ،وحكومѧة جمھوريѧة فيتنѧام الإشѧتراكيةمان عُ  سلطنةإن حكومة      
 بالنسѧѧبةومنѧѧع التھѧѧرب الضѧѧريبي  تجنѧѧب الازدواج الضѧѧريبيلغѧѧرض اتفاقيѧѧة  إبѧѧرام

  -: ، قد إتفقتا على ما يلي  لللضرائب على الدخ
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  )الأولىالمادة ( 

  الشخصي اقـالنط
  

الѧدولتين المتعاقѧدتين أو  إحѧدى فѧيالمقيميѧـن  الأشѧخاصھذه الاتفاقية علѧى  تطبق     
  .في كلتيھمـا

   
  )المادة الثانية(

  
  الاتفاقية تتناولھاالتي  الضرائب

  
التѧي تفѧرض نيابѧةً عѧن دولѧة  الѧدخلھذه الاتفاقيѧة علѧى الضѧرائب علѧى  سرىت  -١

  .الضرائبمتعاقدة أيا كانت طريقة فرض ھذه 
  

من قبيل الضرائب على الدخل، جميع الضرائب المفروضة علѧى الѧدخل  تعتبر  - ٢
الناشѧئة  الأربѧاحبما فѧي ذلѧك الضѧرائب علѧى  الدخل عناصرأو على  الإجمالي

المنقولѧѧѧة أو الضѧѧѧرائب علѧѧѧى المبѧѧѧالغ  الثابتѧѧѧة أو الأمѧѧѧوال يفѧѧѧمѧѧѧن التصѧѧѧرف 
وكѧذلك الضѧرائب  المشѧروعات مѧن قبѧل المدفوعةوالرواتب  للأجورالإجمالية 

  .رأس المالعلى الزيادة في قيمة 
  

خاصة مѧا  عليھا الاتفاقية بصفة تسرىالضرائب المفروضة حاليا والتي  تشمل  - ٣
  :يأتي

  
   :لفيتنام  بالنسبة  )أ(  

    )١(  
)٢(  
   

  

  .الدخل الشخصي ضريبة
  .دخل الأنشطة ضريبة

  

  )".الفيتنامية ضـريبةال "ويشار إليھا فيما بعد بـ ( 
  

   :لسلطنة عمان  بالنسبة  )ب(  
الدخل على الشركات المفروضѧة بالمرسѧوم السѧلطاني  ضريبة  )١(    

  .وتعديلاته ٤٧/١٩٨١رقم 
    )٢(  ѧѧѧѧاح ريبةـضѧѧѧѧات الم الأربѧѧѧѧى المؤسسѧѧѧѧوم علѧѧѧѧة بالمرسѧѧѧѧفروض
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  .م وتعديلاته٧٧/١٩٨٩السلطاني رقم 
  ")العمانية  الضريبة" فيما بعد بـ  إليھاويشار (
  

أو مشѧابھه بصѧفة جوھريѧة  مماثلѧةھذه الاتفاقية أيضا على أي ضرائب  تسرى  -٤
ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة،  علѧѧى، والتѧѧي يѧѧتم فرضѧѧھا بعѧѧد تاريѧѧـخ التوقيѧѧع  لتلѧѧك الضرائѧѧـب

وتقѧѧѧѧوم السѧѧѧѧلطتان  ٠ب الحاليѧѧѧѧة أو لتحѧѧѧѧل محلھѧѧѧѧا للضѧѧѧѧرائ بالإضѧѧѧѧافةسѧѧѧѧواء 
فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين بإخطѧѧار بعضѧѧھما الѧѧبعض بѧѧأي تعѧѧديلات  المختصѧѧتان

  .الخاصة بھماالضرائب  قوانينجوھرية في 
  

  )المادة الثالثة(
  

   ةـامـع اتـفـريـعـت
  
  : غير ذلك  النصھذه الاتفاقية ، وما لم يقتض  لأغراض  -١

        
جمھوريѧѧѧة فيتنѧѧѧام الإشѧѧѧتراكية ، وتعنѧѧѧي عنѧѧѧد " فيتنѧѧѧام" د بكلمѧѧѧة يقصѧѧѧ  )أ(  

أسѧѧتخدامھا بѧѧالمعنى الجغرافѧѧي إقليمھѧѧا الأرضѧѧي وجزرھѧѧا ومياھھѧѧا 
الداخلية وبحرھا الإقليمي والمجال الجѧوي أعلѧى ھѧذا الإقلѧيم والجѧزر 
والمياه والبحر الإقليمي والمناطق البحرية إلى ما بعد البحѧر الإقليمѧي 

ع البحر و تربته التحتية والتي تمارس عليھا جمھوريѧة بما في ذلك قا
فيتنام الإشتراكية السيادة وحقѧوق السѧيادة والإختصѧاص وفقѧاً لقانونھѧا 

     .الوطني والقانون الدولي
  

سلطنة عمان والجزر التابعة لھا  إقليم"  عمان  سلطنة" بعبارة  يقصد  )ب (  
يجѧوز  الإقليميةالمياه  منطقة خارج وأي الإقليمية؛ ويشمل ذلك المياه 

وقѧوانين سѧلطنة  الدوليسلطنة عمان أن تمارس عليھا ، وفقا للقانون ل
ـشاف واسѧѧѧتغلال المѧѧѧوارد كѧѧѧتاسعمѧѧѧان حقѧѧѧوق السѧѧѧيادة فيمѧѧѧا يتعلѧѧѧق ب

  .المياه التى تعلوهأرضه وفي  باطنفي قاع البحر و الطبيعية
  

  

"  ة الأخѧѧѧرىالدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧد "و "  دولѧѧѧة متعاقѧѧѧدة "بعبѧѧѧارتي  يقصѧѧѧد  )ـج(  
  ٠النص قتضيهفيتنام حسبما يسلطنة عمان أو 
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شѧخص طبيعѧي وأي شѧركة وأي مجموعѧة  أي" شخص" كلمة  تشمل  )د(   

  .الأشخاص منأخرى 
  

أو أي كيѧѧѧان يعامѧѧѧل  اعتبѧѧѧاريشѧѧѧخص  أي"  الشѧѧѧركة" بكلمѧѧѧة  يقصѧѧѧد  )ھـ(  
  ٠الضريبة  لأغراضكشخص اعتباري 

  
الدولѧة المتعاقѧدة  مشروع" و" اقدة دولة متع مشروع" بعبارتي  يقصد  )و (   

مѧن دولѧة متعاقѧѧدة ، أو  مقѧيمالتѧوالي ؛ مشѧروع يѧѧديره  علѧى" الأخѧرى
  ٠مشروع يديره مقيم من الدولة المتعاقدة الأخرى

  
     :بالنسبة لأي دولة متعاقدة  " مواطن" بكلمة  يقصد  )ز (   
   .دولة متعاقدة يتمتع بجنسيةطبيعي  شخص أي  -١    

  

خص قانوني أو شراكة أو اتحاد يسѧتمد المركѧز الخѧاص أي ش  -٢    
  .متعاقدةالدولة تلك البه من القوانين المعمول بھا في 

  
 نقل بسفينة أو طائرة يديره مشروع أي" الدولي  النقل" بعبارة  يقصد  )حـ(  

تقѧع  أمѧاكنالنقѧل بالسѧفينة أو الطѧائرة بѧين  باستثنـاءمتعاقدة  من دولة 
  .الأخرى  عاقدةفقط في الدولة المت

  
  :   " السلطة المختصة "يقصد بعبارة   )ط (   
  .أو من ينوب عنه قانونا المالية وزير : في فيتنام  -١    

  
الاقتصѧѧاد الѧѧوطني المشѧѧرف علѧѧى  وزيѧѧر:  سѧѧلطنة عمѧѧانفѧѧي   -٢    

  .المالية أو من ينوب عنه قانونا وزارة
  

أو الضѧѧريبة الفيتناميѧѧة الضѧѧريبة العُمانيѧѧة " الضѧѧريبة " يقصѧѧد بكلمѧѧة   )ي (   
ولكنھѧѧا لا تشѧѧمل أي مبلѧѧغ يسѧѧتحق نتيجѧѧة . يقتضѧѧيه الѧѧنص بحسѧѧبما 

التخلѧѧѧف عѧѧѧن الوفѧѧѧاء بالالتزامѧѧѧات أو بسѧѧѧبب أي اھمѧѧѧال فيمѧѧѧا يتعلѧѧѧق 
غرامѧѧѧة بالضѧѧѧرائب التѧѧѧي تسѧѧѧرى عليھѧѧѧا ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة ، أو يمثѧѧѧل 

  .فيما يتعلق بھذه الضرائب ةمفروض
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فѧي أي وقѧت ، فѧان أي اصѧطلاح لѧم  الاتفاقيةه تطبيق أي دولة متعاقدة لھذ عند  -٢
في ذلك الوقت في قѧانون  السائديرد تعريفه فيھا يجب أن يفسر طبقا لمضمونه 
، وذلѧك مѧـا لѧم يقѧتض  الاتفاقيѧةھذه الدولة والخاص بالضـرائب التѧـي تتناولھѧا 

القѧوانين الضѧريبية  فѧيالنص غيــر ذلك ، ويتعين الاعتداد بالمضѧمون الѧوارد 
  .فيھاه الدولة دون المضمون الوارد في القوانين الأخرى المطبقة لھذ

  

  )المادة الرابعة(
  

  المقيـــم
  
  

أي شѧѧخص ) مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة(لأغѧѧراض ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ، يقصѧѧد بعبѧѧارة   -١
يكون خاضعاً للضريبة بمقتضى قوانين ھذه الدولة ، بسѧبب سѧكنه أو إقامتѧه أو 

مكѧѧان إدارتѧѧه أو طبقѧѧاً لأي معيѧѧار آخѧѧر لѧѧه طبيعѧѧة مكѧѧان تأسيسѧѧه أو تسѧѧجيله أو 
مماثلة ، ومع ذلك لا تشѧمل ھѧذه العبѧارة أي شѧخص خاضѧع للضѧريبة فѧي ھѧذه 
. الدولة فيما يتعلق فقط بالدخل من مصادر في ھذه الدولة أو رأسمال كائن فيھا

  
  : بالنسبة لسلطنة عمان أيضا"  مقيم في دولة متعاقدة "تشمل عبارة 

  . العام شخص من أشخاص القانون أي  ) أ (
إي فرد  له حضور مادي أو مسكن دائم أو سكن معتاد في ھذه الدولة   )ب(

بدرجѧة بھѧذه الدولѧة  والاقتصادية تѧرتبط يةالشخصالفرد  صالحم  وأن
    .خرىأدولة أي تفوق 

  
   

مقيمѧѧѧا فѧѧѧي كلتѧѧѧا الѧѧѧدولتين ) ١( الفقѧѧѧرةاعتبѧѧѧر أي فѧѧѧرد بѧѧѧالتطبيق لأحكѧѧѧام  إذا  -٢
  -: لما يأتي  وفقاعاقدتين ، فان مركزه يحدد المت
  

مقيمѧѧا فقѧѧط فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي لѧѧه فيھѧѧا سѧѧكن دائѧѧم تحѧѧت  يعتبѧѧر  )أ (   
فѧѧي كلتѧѧا الѧѧدولتين ،  تحѧѧت تصѧѧرفه كѧѧان لѧѧه سѧѧكن دائѧѧم فѧѧإذاتصѧѧرفه ، 

الشخصѧية  مصѧالحهتѧرتبط   التѧييعتبر مقيما فقط في الدولة المتعاقدة 
مركѧѧز مصѧѧالحه (ة تفѧѧوق الدولѧѧة الأخѧѧرى بدرجѧѧ معھѧѧاوالاقتصѧѧادية 

  . )الحيوية
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مركز مصالحه الحيويѧة ، أو  فيھالم يمكن تحديد الدولة التي يوجد  إذا  )ب(  
؛ فيعتبѧر  الѧدولتينلم يكن لѧه سѧكن دائѧم تحѧت تصѧرفه فѧي أي مѧن  إذا

  .تادمقيماً فقط في الدولة التي يكون له فيھا سكن مع
  

في كلتا الدولتين أو لѧم يكѧن لѧه سѧكن معتѧاد فѧي كان له سكن معتاد  إذا  )ج(  
  ٠منھما؛ فيعتبر مقيما فقط في الدولة التي يتمتع بجنسيتھا  أي
  

إلѧى ) أ(لم يمكѧن تحديѧد مركѧزه كمقѧيم طبقѧا لأي مѧن الفقѧرات مѧن  إذا  )د(   
، تتѧѧѧѧولى السѧѧѧѧلطتان المختصѧѧѧѧتان فѧѧѧѧي الѧѧѧѧدولتين  التѧѧѧѧواليعلѧѧѧѧـى ) ج(

  .بينھما مشتركفاق المتعاقدتين التوصل إلى حل بات
  

 )١(بѧالتطبيق لمѧا جѧاء بѧالفقرة  يعتبѧر الأفѧرادكان أي شخص آخر من غير  إذا  -٣
 يوجѧدالѧدولتين المتعاقѧدتين ، فإنѧه يعتبѧر مقيمѧا فقѧط بالدولѧة التѧي  كلتا مقيما في
  .و تسجيلهتأسيسه فيھا مقر 

  
  
  
  
  
  
  

  )المادة الخامسة(
  
  المستقرة المنشأة

  
الثابѧت للنشѧاط  المقѧر" مسѧتقرة  منشأة" فاقية ، يقصد بعبارة ھذه الات لأغراض  -١

  .منهيباشر فيه المشروع كل نشاطه أو جزءا  الذي
  

  : خاصة ما يأتي  بصفة" مستقرة  منشأة" عبارة  تشمل  -٢
  .الإدارة مقر  )أ (   
  .فــرع  )ب (  
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  .مكتـب  )جـ(  
  .مصنـع  )د (   
    .ورشــة  )ھـ(  
  .مخزن  )و(   
  )ز (   

  
أو بئѧѧـر نفѧѧـط أو غѧѧـاز أو محجѧѧر أو أي مكѧѧـان آخѧѧر لاسѧѧتخراج  مѧѧنجم

   .الطبيعيةالموارد 
  )ح ( 
  

المѧѧوارد  كشѧѧافلاست بنѧѧاء مѧѧن التركيبѧѧات او المعѧѧدات المسѧѧتخدمةأي 
   .الطبيعية

  :ما يأتيأيضا " مستقرة  منشأة" عبارة  تشمل  -٣
  )أ ( 
  
  
  
  )ب (
   

التجميѧѧع أو التركيѧѧب أو الأنشѧѧطة موقѧѧع البنѧѧاء أو مشѧѧروع التشѧѧييد أو 
 الإشѧѧѧѧرافية المرتبطѧѧѧѧة بھѧѧѧѧا إذا اسѧѧѧѧتمر ھѧѧѧѧذا الموقѧѧѧѧع أو المشѧѧѧѧروع أو

  .الأنشطة لمدة تزيد على ستة أشھر
  

تقديم الخدمات بما في ذلك الخدمات الإستشѧارية عѧن طريѧق مشѧروع 
من خلال موظفين او عاملين آخرين يوظفھم المشѧروع لھѧذا الغѧرض 

للمشѧروع ذاتѧه أو لمشѧروع يѧرتبط (من الأنشطة اذا استمر ھذا النوع 
في دولѧة متعاقѧدة لفتѧرة أو لفتѧرات تزيѧد فѧي مجموعھѧا علѧى سѧتة ) به

  .أشھر خلال فترة إثني عشر شھرا
  

 منشѧѧأة" ، لا تشمѧѧـل عبѧѧارة  المѧѧـادةالѧѧـرغم مѧѧن الأحكѧѧام السѧѧابقة مѧѧن ھѧѧذه  علѧѧى  -٤
  -: يأتي  ما" مستقرة 

  

البضѧائع أو السѧلع  ط لغرض تخزين أو عѧرضالتسھيلات فق استخدام  )أ (   
   .بالمشروع الخاصة 

من البضائع أو السѧلع الخاصѧة بالمشѧروع لغѧرض  بمخزون الاحتفاظ  )ب(   
  .فقط التخزين أو العرض

بالمشѧѧروع فقѧѧط  الخاصѧѧةبمخѧѧزون مѧѧن البضѧѧائع أو السѧѧلع  الاحتفѧѧاظ  )جـ(  
  .شروع آخرلغرض تصنيعھا بواسطة م

لغѧѧرض شѧѧراء سѧѧلع أو بضѧѧائع أو  فقѧѧط بمقѧѧر ثابѧѧت للنشѧѧاط الاحتفѧѧاظ  )د (   
  .للمشروع جمع معلومات 



 ٨

بمقر ثابѧت للنشѧاط فقѧط لغѧرض القيѧام للمشѧروع بѧأي نشѧاط  الاحتفاظ  )ھـ(  
  .تحضيرية أو تكميلية طبيعة له آخر

 إليھѧاالمشѧار  الأنشطةبمقر ثابت للنشاط فقط لغرض تجميع  الاحتفاظ  )و (   
السѧابقة بشѧرط أن يكѧون للنشѧاط الكلѧي ) ھѧـ(إلى ) أ(  منفي الفقرات 

  .طبيعة تحضيرية أو تكميلية التجميعللمقر الثابت والناتج من ھذا 
  

 -قѧѧѧـام شخѧѧѧـص  إذا )٢(و ) ١( بѧѧѧالفقرتينالѧѧѧرغم مѧѧѧن الأحكѧѧѧام الѧѧѧواردة  علѧѧѧى  -٥
دولѧة  فѧي  بالتصѧرف -) ٧(بخلاف الوكيل المستقل الذي يخضѧع لحكѧم الفقѧرة 

يعتبѧر لھѧذا المشѧروع  مشروع تابع للدولة المتعاقدة الأخѧرى، عن متعاقدة نيابةً 
بѧѧأي أنشѧѧطة فيمѧѧا يتعلѧѧق فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة المشѧѧار إليھѧѧا أولاً  منشѧѧأة مسѧѧتقرة

  :يتولاھا ھذا الشخص للمشروع إذا كان ھذا الشخص
يمارس في ھذه الدولة المتعاقدة بصفة معتادة سلطة إبرام العقود باسم   )أ (   

وع مѧѧا لѧѧم تكѧѧن أنشѧѧطة ھѧѧذا الشѧѧخص تقتصѧѧر علѧѧى الأنشѧѧطة المشѧѧر
والتي إذا تمت ممارسѧتھا مѧن خѧلال ) ٤(المنصوص عليھا في الفقرة 

مقر ثابت للنشاط لا تؤدي إلى اعتبار ھذا المقر الثابت منشأة مسѧتقرة 
  .في تطبيق أحكام تلك الفقرة

  
  

  
  
  
  

فѧѧي الدولѧѧة  لا يمѧѧارس ھѧѧذه السѧѧلطة ولكنѧѧه يحѧѧتفظ بصѧѧفة معتѧѧادةاو   )ب (
المشѧѧار إليھѧѧا أولاً بمخѧѧزون مѧѧن البضѧѧائع أو السѧѧلع يسѧѧلم منѧѧه بصѧѧفة 

  .منتظمة بضائع أو سلع نيابة عن المشروع
  

تѧأمين مѧن   مشѧروع اي لمادة ، يعتبѧررغم من الأحكام السابقة من ھذه اعلى ال  -٦
أن لѧѧه منشѧѧأة مسѧѧتقرة فѧѧي  -بإسѧѧتثناء مѧѧا يتعلѧѧق بإعѧѧادة التѧѧأمين  –دولѧѧة متعاقѧѧدة 

الدولة المتعاقدة الأخرى إذا كان يقوم بتحصيل أقساط أو التѧأمين علѧى مخѧاطر 
فيھا  بواسطة شخص بخلاف الوكيل المسѧتقل الѧذي تنطبѧق عليѧه أحكѧام الفقѧرة 

)٧ .(  
  

 الأخѧѧرىمنشѧѧأة مسѧѧتقرة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة  دولѧѧة متعاقѧѧدة مشѧѧروعللا يعتبѧѧر   -٧
عѧن طريѧق وسѧيط أو  تعاقدة الأخرىالم لمجرد ممارسته النشاط في ھذه الدولة

وكيѧѧل عѧѧام بالعمولѧѧة أو أي وكيѧѧل آخѧѧر ذى صѧѧفة مسѧѧتقلة بشѧѧرط أن يمѧѧارس 
، إلا انѧه فѧي حالѧة أن تكѧون نشاطھم المعتاد  إطارعملھم في  الأشخاصھؤلاء 



 ٩

أنشطة ھذا الوكيل مكرسة بصفة مطلقة أو تكاد تكون مطلقة لصѧالح المشѧروع 
المشѧѧѧروع والوكيѧѧѧل فѧѧѧي علاقتھѧѧѧا  وانѧѧѧه قѧѧѧد وضѧѧѧعت أو فرضѧѧѧت شѧѧѧروط بѧѧѧين

التجاريѧѧة والماليѧѧة تختلѧѧف عѧѧن تلѧѧك التѧѧي يѧѧتم الاتفѧѧاق عليھѧѧا فѧѧي المعتѧѧاد بѧѧين 
   .المشاريع المستقلة فلن يعتبر الوكيل مستقلا بالمعنى المقصود في ھذه الفقرة

  
علѧى أو تسѧيطر عليھѧا شѧركة  تسѧيطركانت شركة مقيمة فѧي دولѧة متعاقѧدة  إذا  -٨ 

تلك الدولѧة الأخѧرى  فيلة المتعاقدة الأخرى ، أو تمارس النشاط مقيمة في الدو
يѧؤدي فѧي حѧد ذاتѧه  لافѧان ذلѧك ) سواء عن طريق منشأة مستقرة أو غير ذلك(

  .إلى اعتبار أي من الشركتين بمثابة منشأة مستقرة للشركة الأخرى 
  

  
  
  
  
  
  
  

  )المادة السادسة(
  

   الثابتة الأموالمن  الدخل
  
بمѧا فѧي ذلѧك (مѧن أمѧوال ثابتѧة  متعاقѧدةحصل عليه مقيم في دولѧة الذي ي الدخل  -١

المتعاقدة الأخرى يجѧوز  الدولةكائنة في ) الدخل الناتج من الزراعة أو الغابات
  .الأخرى المتعاقدة أن يخضع للضريبة في ھذه الدولة

   
 المحѧѧدد فѧѧي قѧѧانون الدولѧѧة المتعاقѧѧدة المعنѧѧى" الثابتѧѧة  الأمѧѧوال" بعبѧѧارة  يقصѧѧد  -٢

ملحقѧѧات  الأحѧѧوالالعبѧѧارة فѧѧـي كѧѧل  ھѧѧذه، وتشѧѧمل  الأمѧѧوالفيھѧѧا ھѧѧذه  الكائنѧѧة 
بمѧا (فѧي الزراعѧة والغابѧات  المسѧتخدمة، والمعѧدات والماشѧيةالثابتة ،  الأموال

عليھѧا أحكѧام القѧانون  تسѧرى، والحقѧوق التѧي )في ذلك تربية وزراعة الأسماك
؛ الحѧق فѧي الانتفѧاع  أيضا ثابتة وتعتبر أموالا. العام المتعلقة بالملكية العقارية 

مقابѧل اسѧتغلال أو  متغيѧرةالثابتة ، والحق في اقتضѧاء مبѧالغ ثابتѧة أو  بالأموال
الأخѧرى ، ولا  الطبيعيةالحق في استغلال مناطق التعدين والمصادر والموارد 

  .و الطائرات أموالا ثابتة تعتبر السفن



 ١٠

     
الناشѧئ مѧن الاسѧتغلال المباشѧر  لѧدخلاأيضا علѧى ) ١(أحكام الفقرة رقم  تطبق  -٣

  .آخرشكل  بأيالثابتة  الأموالأو تأجير أو استخدام 
  

  

الثابتѧة  الأمѧوالعلѧى الѧدخل مѧن  أيضѧا) ٣(و ) ١(أحكام الفقرتين رقمي  تطبق  -٤
 أداءالمسѧѧتخدمة فѧѧي  الثابتѧѧةلأي مشѧѧروع وعلѧѧى الѧѧدخل الناشѧѧئ مѧѧن الأمѧѧوال 

                                                           . خدمات شخصية مستقلة
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  ) المادة السابعة(
  

  المشروعات أرباح
  

ھѧذه الدولѧة فقѧط مѧا لѧم يكѧن  فѧيأرباح مشروع دولѧة متعاقѧدة للضѧريبة  تخضع  -١
منشѧأة مسѧتقرة  طريقالمشروع يباشر النشاط في الدولة المتعاقدة الأخرى عن 

يباشѧر نشѧاطه علѧى النحѧو السѧابق ذكѧره يجѧوز  المشروعن كا فإذا فيھا،كائنة  
الأخѧѧرى ، ولكѧѧن فقѧѧط فѧѧي  الدولѧѧةفѧѧرض الضѧѧريبة علѧѧى أربѧѧاح المشѧѧروع فѧѧي 

مبيعѧات ) ب( ھѧذه المنشѧأة المسѧتقرة) أ( منسوبة إلѧىحدود ما يحققه من أرباح 
مѧѧن ھѧѧذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة لسѧѧلع أو بضѧѧائع مѧѧن ذات النѧѧوع  أو مѧѧن نѧѧوع مماثѧѧل 

أي أنشѧطة أخѧرى ) ج(ي يتم بيعھا عن طريق ھذه المنشأة المسѧتقرة أو لتلك الت
تتم مباشرتھا في ھذه الدولة الأخرى تكѧون مѧن ذات النѧوع أو مѧن نѧوع مماثѧل 

  .ھا عن طريق ھذه المنشأة المستقرةللأنشطة التي تتم مباشرت
  

اقѧѧدة قѧѧام مشѧѧروع دولѧѧة متع مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة ، إذا) ٣(مراعѧѧاة أحكѧѧام الفقѧѧرة  مѧѧع  -٢
منشѧأة مسѧتقرة كائنѧة  طريѧقبمباشرة النشاط في الدولة المتعاقѧدة الأخѧرى عѧن 

 الإربѧاحھѧو  متعاقѧدةفيھا ، فѧان مѧا ينسѧب إلѧى المنشѧأة المسѧتقرة فѧي كѧل دولѧة 



 ١١

 الأنشѧѧطةمشѧѧروع مسѧѧتقل ومنفصѧѧل يباشѧѧر  إنھѧѧاالتѧѧي يتوقѧѧع تحقيقھѧѧا بѧѧافتراض 
ظѧѧروف مماثلѧѧة لھѧѧا  ذاتھѧѧا أو أنشѧѧطة مماثلѧѧة لھѧѧا فѧѧي الظѧѧروف ذاتھѧѧا أو فѧѧي

  . همنشأة مستقره لمثابة مع المشروع الذي تعتبر ب تام باستقلالويتعامل 
  

عنѧѧد تحديѧѧد أربѧѧاح منشѧѧأة مسѧѧتقرة يسѧѧمح بخصѧѧم المصѧѧروفات التѧѧي تتكبѧѧدھا   -٣
لأغراض مباشرة نشاطھا كمنشأة مستقرة، بمѧا فѧي ذلѧك المصѧروفات التنفيذيѧة 

ѧѧه سѧѧذي تكبدتѧѧدر الѧѧة بالقѧѧة العامѧѧأة والإداريѧѧا المنشѧѧة فيھѧѧة الكائنѧѧي الدولѧѧواء ف
وفقѧاً لأحكѧام قѧوانين بشѧرط أن يѧتم ھѧذا الخصѧم المستقرة أو في أي مكان آخѧر 

ولكѧѧن لا . الضѧѧريبة فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة وبمراعѧѧاة القيѧѧود الѧѧواردة فѧѧي ھѧѧذه القѧѧوانين
يسمح بھذا الخصم فيما يتعلق بالمبالغ المѧذكورة التѧي تكѧون قѧد دفعѧت مѧن قبѧل 

سѧѧتقرة للمركѧѧز الرئيسѧѧي للمشѧѧروع أو لأي مѧѧن مراكѧѧزه الأخѧѧرى المنشѧѧأة الم
وذلك علѧى سѧبيل الإتѧاوة ) بخلاف المبالغ المدفوعة مقابل المصروفات الفعلية(

أو الأتعاب أو المѧدفوعات الأخѧرى المماثلѧة مقابѧل اسѧتخدام بѧراءات الاختѧراع 
ѧѧل تأديѧѧة مقابѧѧة المدفوعѧѧبيل العمولѧѧى سѧѧرى، أو علѧѧوق الأخѧѧدمات أو الحقѧѧة خ

محددة أو مقابل الإدارة، أو على سبيل الفائدة علѧى الأمѧوال التѧي يѧتم إقراضѧھا 
للمركز الرئيسي للمشروع أو لأي من مراكѧزه الأخѧرى باسѧتثناء المشѧروعات 

وكذلك لا يوضع عند تحديد أرباح منشأة مستقرة أي اعتبار للمبالغ . المصرفية
ѧا علѧى التي تقوم المنشأة المستقرة بتحميلھѧروع أو علѧي للمشѧز الرئيسѧى المرك

) بخلاف المبالغ المدفوعة مقابل المصѧروفات الفعليѧة(أي من مراكزه الأخرى 
وذلѧѧك علѧѧى سѧѧبيل الإتѧѧاوة أو الأتعѧѧاب أو المѧѧدفوعات الأخѧѧرى المماثلѧѧة مقابѧѧل 
اسѧѧتخدام بѧѧراءات الاختѧѧراع أو الحقѧѧوق الأخѧѧرى أو علѧѧى سѧѧبيل العمولѧѧة مقابѧѧل 

مقابل الإدارة أو علѧى سѧبيل الفائѧدة علѧى الأمѧوال التѧي  تأدية خدمات محددة أو
يتم إقراضھا للمركز الرئيسي للمشروع أو لأي مѧن مراكѧزه الأخѧرى باسѧتثناء 

  .  المشروعات المصرفية 

  
 رباحلأاالمستقرة على أساس توزيع  المنشأةالتي تنسب إلى  رباحلأاتحديد  عند  -٤

جѧѧرت بѧѧه العѧѧادة لѧѧدى دولѧѧة  فقѧѧاً لمѧѧاوالكليѧѧة للمشѧѧروع علѧѧى أجزائѧѧه المختلفѧѧة 
 للإربѧاحالمتعاقѧدة  الدولѧةدون تحديѧد ھѧذه ) ٢(متعاقدة ، لا تحول أحكام الفقرة 

أن تكѧون  يجѧبالمعتاد للتوزيع ، ومع ذلك  الأساسالتي تخضع للضريبة على 
 المنصѧوصالنتيجة التي تسفر عنھا طريقة التوزيع المتبعѧة متفقѧة مѧع المبѧادئ 

  .المادةعليھا في ھذه 



 ١٢

  
   
  
  
  

تنسѧѧب إلѧѧى المنشѧѧأة المسѧѧتقرة  التѧѧي الإربѧѧاح؛ تحѧѧدد  الفقѧѧرات السѧѧابقة لأغѧѧراض  -٥
يبѧرر اتبѧاع طريقѧة  كѧافبالطريقة ذاتھا المتبعة في كل سنة ما لѧم يوجѧد سѧبب 

  .أخرى
   

مسѧѧتقلة فѧѧي مѧѧواد  بصѧѧفةعناصѧѧر للѧѧدخل تѧѧم الѧѧنص عليھѧѧا  ربѧѧاحلأاتضѧѧمنت  إذا  -٦
بأحكѧام ھѧذه  تتѧأثرلا  إليھѧافѧان أحكѧام المѧواد المشѧار أخرى من ھذه الاتفاقية ، 

   .المادة
  

  )المادة الثامنة(
  

  البحري والجوي النقل
  

١-  
  

 مѧѧѧن تشѧѧѧغيل السѧѧѧفن أوالتѧѧѧي يحصѧѧѧل عليھѧѧѧا مشѧѧѧروع دولѧѧѧة متعاقѧѧѧدة  ربѧѧѧاحلأا
  .المتعاقدة الدولةھذه  في  فقط للضريبة تخضعالطائرات في النقل الدولي  

  
٢-  

  
من المشاركة في مجموعة  الناشئةأيضا على الأرباح ) ١(ة الفقرأحكام  تسرى

)POOL( نشاط مشترك أو توكيل تشغيل عالمي أو.  
  

نشѧѧاط نقѧѧل الركѧѧاب أو البريѧѧد أو " تشѧѧغيل السѧѧفن أو الطѧѧائرات "يقصѧѧد بعبѧѧارة    -٣
أو , الѧѧذي يباشѧѧره المѧѧلاك , الماشѧѧية أو البضѧѧائع عѧѧن طريѧѧق البحѧѧر أو الجѧѧو 

  . جرون للسفن أو الطائراتالمستأجرون أو المؤ

  )التاسعةالمادة (
  

  المشتركة المشروعات
  

  :في حالــة  -١

 إدارةمشروع دولة متعاقدة بطريق مباشѧر أو غيѧر مباشѧر فѧي  مشاركة  )أ(  
 .مشروع للدولة المتعاقدة الأخرى رأسمالأو رقابة أو في 

   



 ١٣

أو  إدارة مباشر فѧي غيرذاتھم بطريق مباشر أو  الأشخاصمشاركة  أو )ب(  
المتعاقѧدة  للدولѧةرقابة أو في رأسمال مشروع دولة متعاقѧدة ومشѧروع  

  .الأخرى
شѧѧروط بѧѧين المشѧѧروعين فѧѧي  -أي مѧѧن الحѧѧالتين  فѧѧي  -فرضѧѧت  وإذا

تختلѧѧف عѧѧن الشѧѧروط التѧѧي يمكѧѧن  التѧѧيوعلاقتيھمѧѧا التجاريѧѧة أو الماليѧѧة 
 أن تسѧѧتحق يمكѧѧنوضѧѧعھا بѧѧين المشѧѧروعات المستقلѧѧـة ، فѧѧان أي أربѧѧاح 

بسѧبب  فعѧلاً  لأي من المشروعين نتيجة لھذه الشروط ولكنھا لѧم تسѧتحق
 وإخضѧاعھاضمن أربѧاح ذلѧك المشѧروع  إدراجھا، يجوز  الشروطھذه 

  .للضريبة تبعا لـذلك
  

 مѧѧѧن ضѧѧѧمن أربѧѧѧاح أي -)١(وفقѧѧѧا لأحكѧѧѧام الفقѧѧѧرة  أدرجѧѧѧت دولѧѧѧـة متعاقѧѧѧـدة إذا  -٢
رى فرضѧѧѧت عليھѧѧѧا الأخѧѧѧ أربѧѧѧاح مشѧѧѧروع للدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة –ھѧѧѧـا اتمشروع

وإذا كانت جميع  –للضريبة تبعـا لذلك  ا تلك الدولةأخضعتھو  -الضريبة فيھا 
أو جزء من الأرباح التي تم إدراجھا على ھذا النحѧو  تعتبѧر بموافقѧة السѧلطات 
المختصة في الدولتين المتعاقدتين بعد التشاور بينھما أنھا أرباح من الممكن أن 

عاقѧѧدة المشѧѧار إليھѧѧا أولاً إذا كانѧѧت الشѧѧروط المتفѧѧق تتحقѧѧق لمشѧѧروع الدولѧѧة المت
عليھѧѧا بѧѧѧين المشѧѧѧروعين ھѧѧѧي الشѧѧѧروط ذاتھѧѧѧا التѧѧѧي يمكѧѧѧن الاتفѧѧѧاق عليھѧѧѧا بѧѧѧين 
مشروعين مسѧتقلين ، فѧإن تلѧك الدولѧة الأخѧرى تقѧوم بѧإجراء التسѧوية المناسѧبة 

ويعتѧد عنѧد إجѧراء . للضريبة المفروضة فيھا علѧى تلѧك الأربѧاح المتفѧق عليھѧا 
  . ة بالأحكام الأخرى لھذه الاتفاقيةالتسوي

  
  )المادة العاشرة(

  

  الأسھم أرباح
  

متعاقدة إلى مقيم في الدولة  دولةالتي تدفعھا أي شركة مقيمة في  الأسھم أرباح  -١
 المتعاقѧѧѧدةيجѧѧѧوز فѧѧѧرض الضѧѧѧريبة عليھѧѧѧا فѧѧѧي ھѧѧѧذه الدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة الأخѧѧѧرى 

  .الأخرى
  

٢-  ѧѧاً علѧѧريبة أيضѧѧرض الضѧѧوز فѧѧك يجѧѧع ذلѧѧي ومѧѧا فѧѧار إليھѧѧھم المشѧѧاح الأسѧѧى أرب
الدولة المتعاقدة الأخرى التي تقيم فيھا الشركة التي دفعت أرباح الأسѧھم وذلѧك 

، ولكѧѧن إذا كѧѧان المالѧѧك المسѧѧتفيد مѧѧن أربѧѧاح المتعاقѧѧدةوفقѧѧاً لقѧѧوانين تلѧѧك الدولѧѧة 



 ١٤

الأسѧѧѧھم مقيمѧѧѧاً فѧѧѧي الدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة الأخѧѧѧرى ، فيجѧѧѧب أن لا تزيѧѧѧد الضѧѧѧريبة 
   :النسب الآتية  نلى ھذا النحو عالمفروضة ع

مѧѧن إجمѧѧالي مبلѧѧغ أربѧѧاح الأسѧѧھم إذا كѧѧان المالѧѧك ) ٥A(خمسѧѧة بالمائѧѧة   )أ(
تملك بصѧفة مباشѧرة   -بخلاف شركة التضامن  –المستفيد ھو شركة 
علѧѧى الاقѧѧل مѧѧن راس المѧѧال فѧѧي الشѧѧركة %)٦٠(نسѧѧبة سѧѧتين بالمائѧѧة 

  .التي تدفع ارباح الاسھم
   

  )ب(
  
  
  

مѧѧن إجمѧѧالي مبلѧѧغ أربѧѧاح الأسѧѧھم إذا كѧѧان المالѧѧك  )MLA(لمائѧѧة عشѧѧرة با
تملѧك بصѧفة مباشѧرة  -بخلاف شركة التضѧامن –المستفيد ھو شركة 

علѧѧى الأقѧѧل ولكѧѧن أقѧѧل مѧѧن %) ٢٥(نسѧѧبة خمسѧѧة وعشѧѧرين بالمائѧѧة 
مѧѧن راس المѧѧال فѧѧي الشѧѧركة التѧѧي تѧѧدفع اربѧѧاح %) ٦٠(سѧѧتين بالمائѧѧة

  .الاسھم
  

مѧѧن إجمѧѧالي مبلѧѧغ أربѧѧاح الأسѧѧھم فѧѧي %) ١٥(خمسѧѧة عشѧѧرة بالمائѧѧة   )ـج(
  .جميع الحالات الأخرى

  
ولا تؤثر ھذه الفقرة في فرض الضريبة على الشركة فيما يتعلق بالأرباح التѧي 

  .تدفع منھا أرباح الأسھم 

المسѧتخدمة فѧي ھѧذه المѧادة ، الѧدخل مѧن الأسѧھم " أربѧاح الأسѧھم"يقصد بعبارة   -٣
تعتبѧѧر مѧѧن قبيѧѧل الѧѧديون والمشѧѧاركة فѧѧي الأربѧѧاح أوالحقѧѧوق الأخѧѧرى التѧѧي لا 

وتشѧѧمل أيضѧѧاً الѧѧدخل مѧѧن الحقѧѧوق الأخѧѧرى للشѧѧركات والتѧѧي تخضѧѧع للمعاملѧѧة 
الضريبية ذاتھا المقررة على الدخل مѧن الأسѧھم وفقѧاً لقѧوانين الدولѧة التѧي تقѧيم 

  .فيھا الشركة التي توزع الأرباح
  

 الأسѧھمالمالك المستفيد من أرباح  كانإذا  )٢(و  )١( الفقرتينتسري أحكام  لا  -٤
الأخرى التي تقيم فيھѧا الشѧركة  المتعاقدةمقيما بدولة متعاقدة ويباشر في الدولة 

كائنѧة فيھѧا أو يѧؤدي فѧي  مسѧتقرةنشاطا عѧن طريѧق منشѧأة  الأرباحالتي توزع 
فيھѧا  كѧائنالأخرى خدمات شخصية مستقلة من مقر ثابѧت  المتعاقدةھذه الدولة 

 المنشѧأةترتبط بصفة فعلية بتلك  الأرباحالتي تدفع عنھا  الأسھمة وكانت ملكي ؛



 ١٥

أو ) ٧(المسѧѧتقرة أو ھѧѧذا المقѧѧر الثابѧѧت ، وتطبѧѧق فѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة أحكѧѧام المѧѧادة 
  .بحسب الأحوال) ١٥( المادة

اذا حققѧѧت شѧѧركة مقيمѧѧة بدولѧѧة متعاقѧѧدة أرباحѧѧا أو دخѧѧلا مѧѧن الدولѧѧة المتعاقѧѧدة   -٥
دولѧѧة الاخѧѧرى أن تفѧѧرض أيѧѧة ضѧѧريبة علѧѧى أربѧѧاح الاخѧѧرى، فѧѧلا يجѧѧوز لھѧѧذه ال

الاسھم التي توزعھا الشركة ما لم تكن ھذه الارباح قد دفعت الى مقيم فѧي ھѧذه 
الدولة الاخѧرى أو كانѧت ملكيѧة الاسѧھم التѧي تѧدفع عنھѧا الاربѧاح تѧرتبط بصѧفة 
فعلية بمنشأة مستقرة أو بمقر ثابت كائن في ھذه الدولة المتعاقѧدة الاخѧرى، ولا 

جوز كذلك ان تفرض على أرباح الشركة غير الموزعة الضريبة التى تسرى ي
على أرباح الشركات غير الموزعة حتى لѧو كانѧت أربѧاح الاسѧھم الموزعѧة أو 
الارباح غيѧر الموزعѧة تتكѧون كليѧا أو جزئيѧا مѧن أربѧاح أو دخѧل نشѧأ فѧي ھѧذه 

  .الدولة المتعاقدة الاخرى
  

كѧѧان الغѧѧرض الرئيسѧѧي لأي شѧѧخص يخѧѧتص لا تسѧѧري أحكѧѧام ھѧѧذه المѧѧادة إذا   -٦
بإصدار أو حوالة الأسھم أو الحقѧوق الأخѧرى التѧي دفعѧت عنھѧا أربѧاح الأسѧھم 

  .ھو الإفادة من ھذه المادة عن طريق ھذا الإصدار أو الحوالة
  

   
  )المادة الحادية عشرة(

  
  الديـون فـوائد

  
 الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى فѧي وتدفع إلى مقيمالتي تنشأ في دولة متعاقدة  الفائدة  - ١

  .الأخرىالمتعاقدة يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة 
  

ومع ذلك يجوز فرض الضريبة أيضاً على ھذه الفائدة في الدولة المتعاقدة التي   -٢
نشأت فيھا ووفقاً لقوانين ھذه الدولة ، ولكن إذا كان المالѧك المسѧتفيد مѧن فوائѧد 

فيجب أن لا تزيد الضѧريبة المدفوعѧة  ىدولة المتعاقدة الأخرالديون مقيماً في ال
  .من إجمالي مبلغ الفائدة ) ١٠A(بالمائة  عشرةعلى ھذا النحو على نسبة 

  
فإن الفائدة التي تنشأ فѧي دولѧة متعاقѧدة وتѧدفع ) ٢(على الرغم من أحكام الفقرة   -٣

دولة المشار اليھѧا الى حكومة الدولة المتعاقدة الأخرى تعفى من الضريبة في ال
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  .أولا

 : ما يلي) الحكومة(تشمل كلمة ) ٣(لأغراض الفقرة   -٤
  

  : بالنسبة لفيتنام  )أ(  
  

  .بنك الدولة الفيتنامي  )١(  
  .بنك التنمية الفيتنامي  )٢(  
وأي شѧѧخص آخѧѧر مѧѧن أشѧѧخاص القѧѧانون العѧѧام أو مؤسسѧѧة   )٣(  

ليѧѧه مѧѧن بحسѧѧبما يѧѧتم الإتفѧѧاق ع فيتنѧѧامتملكھѧѧا بالكامѧѧل حكومѧѧة 
وقѧѧѧѧت لآخѧѧѧѧر بѧѧѧѧين السѧѧѧѧلطتين المختصѧѧѧѧتين فѧѧѧѧي الѧѧѧѧدولتين 

  .المتعاقدتين
  

  : بالنسبة لسلطنة عُمان   )ب(  
  

  .  صندوق الإحتياطي العام للدولة  )١(    
  . صندوق الإستثمار العماني  )٢(    
وأي شѧѧخص آخѧѧر مѧѧن أشѧѧخاص القѧѧانون العѧѧام أو مؤسسѧѧة   )٣(    

ما يتم الإتفاق عليه تملكھا بالكامل حكومة سلطنة عُمان بحسب
مѧѧѧن وقѧѧѧت لآخѧѧѧر بѧѧѧين السѧѧѧلطتين المختصѧѧѧتين فѧѧѧي الѧѧѧدولتين 

  .المتعاقدتين
  

الواردة في ھѧذه المѧادة الѧدخل الناشѧئ مѧن الѧديون بجميѧع " الفائدة"يقصد بكلمة   -٥
أنواعھا، سواء كانت مضمونة أو غير مضمونة بѧرھن أو كانѧت تتضѧمن أو لا 

، وتشمل على وجه الخصوص الѧدخل تتضمن حق المشاركة في أرباح المدين 
من السندات الحكومية والدخل من السندات أو الصكوك بما فѧي ذلѧك المكافѧآت 

ولا تعتبر الغرامات المفروضѧة بسѧبب  .الأوراق الماليةوالجوائز المتعلقة بھذه 
  .التأخير فى السداد من قبيل الفوائد لأغراض ھذه المادة

  
اذا كѧان المالѧك المسѧتفيد مѧن الفائѧدة ) ٢(و) ١(لا تسرى أحكام الفقرتين رقمѧي   -٦

مقيما فى دولة متعاقدة ويباشر فѧى الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى، التѧى نشѧأت فيھѧا 
الفائدة نشѧاطا عѧن طريѧق منشѧأة مسѧتقرة كائنѧة فيھѧا، أو يѧؤدي فѧي ھѧذه الدولѧة 
الاخرى خدمات شخصية مستقلة مѧن مقѧر ثابѧت كѧائن فيھѧا، وكѧان الѧدين الѧذي 
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المنشѧأة المسѧتقرة أو ھѧذا المقѧر  ھѧذه) أ(بنه الفائدة يرتبط بصѧفة فعليѧة تدفع ع
 )٧(مѧن المѧادة ) ١(بѧالفقرة ) ج(الأنشطة المشار اليھا في البنѧد ) ب(أو الثابت 

  .، بحسب الاحوال)١٥(أو المادة ) ٧(وتطبق في ھذه الحالة أحكام المادة 
  

مقѧيم فѧي أو ددتھا ھذه الدولة ذاتھا تعتبر الفائدة قد نشأت في دولة متعاقدة اذا س  -٧
سѧѧواء كѧѧان  -ھѧѧذه الدولѧѧة ، ومѧѧع ذلѧѧك اذا كѧѧان لѧѧدى الشѧѧخص الѧѧذي سѧѧدد الفائѧѧدة 

مسѧتقرة أو مقѧر ثابѧت فѧي  منشѧأة –مقيما في دولة متعاقدة ، أو غير مقѧيم فيھѧا 
دولة متعاقدة يѧرتبط بالمديونيѧة التѧي اسѧتحقت عنھѧا الفائѧدة المدفوعѧة ، وكانѧت 

قد تحملتھا ھذه المنشأة المسѧتقرة أو المقѧر الثابѧت فѧان الفائѧدة تعتبѧر ھذه الفائدة 
انھѧѧا نشѧѧأت فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الكائنѧѧة فيھѧѧا ھѧѧذه المنشѧѧأة المسѧѧتقرة أو المقѧѧر 

  .الثابت
  

اذا أدى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع الفائѧѧدة والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا أو   -٨
بلغ الفائدة المتعلق بالدين الѧذى دفعѧت بينھما وبيـن شخص آخر الى زيادة فى م

عنه ھذه الفائدة، عـن المبلغ الذي كان يمكن الاتفاق عليѧه بѧين مѧن يѧدفع الفائѧدة 
والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا فѧѧي حالѧѧة عѧѧدم وجѧѧود تلѧѧك العلاقѧѧة، فتطبѧѧق أحكѧѧام ھѧѧذه 

المشѧار اليѧه أخيѧرا فقѧط؛ وفѧي ھѧذه الحالѧة يظѧل الجѧزء الفائدة المادة على مبلغ 
ئѧѧѧد مѧѧѧن المѧѧѧدفوعات خاضѧѧѧعا للضѧѧѧريبة وفقѧѧѧا لقѧѧѧوانين كѧѧѧل دولѧѧѧة متعاقѧѧѧدة، الزا

  .وبمراعاة الاحكام الاخرى لھذه الاتفاقية
  

لا تسѧѧѧري أحكѧѧѧام ھѧѧѧذه المѧѧѧادة إذا كѧѧѧان الغѧѧѧرض الرئيسѧѧѧي أو أحѧѧѧد الأغѧѧѧراض   -٩
بإصѧѧدار أو حوالѧѧة المديونيѧѧة التѧѧي تѧѧدفع عنھѧѧا  صالرئيسѧѧية لأي شѧѧخص يخѧѧت
  .م ھذه المادة عن طريق ھذا الإصدار أو الحوالةالفائدة ھو الإفادة من أحكا
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  )المادة الثانية عشرة(

  
  الأتاوى

  
في الدولة المتعاقدة الأخرى  إلى مقيم وتدفعالتي تنشأ في دولة متعاقدة  يتاولأا  -١

  .الأخرى الدولة، يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذه 
  

الضѧريبة فѧي الدولѧة  يتѧاولأاھѧذه ذلك يجوز أن تفѧرض أيضѧا علѧى مثѧل  ومع  -٢
كѧان المالѧك  إذا ولكѧنالمتعاقدة التي نشأت فيھا وبمقتضى قوانين ھѧذه الدولѧة ؛ 

 الضѧѧѧѧريبةمقيمѧѧѧѧاً بالدولѧѧѧѧة المتعاقѧѧѧѧدة الأخѧѧѧѧرى ؛ فѧѧѧѧان  يتѧѧѧѧاولأالمسѧѧѧѧتفيد مѧѧѧѧن ا
 )%١٠( عشѧرة بالمائѧة نسѧبة المفروضة على ھذا النحو يجب أن لا تزيد على

  .ىالأتاومن إجمالي مبلغ 
  

فѧي ھѧذه المѧادة المѧدفوعات مѧن أي نѧوع يѧتم  الѧواردة"  يتѧاوالأ" بكلمѧة  يقصد  -٣
، أو  الأدبيѧѧѧةأي حقѧѧѧوق للملكيѧѧѧة  اسѧѧѧتخدامتسѧѧѧلمھا مقابѧѧѧل اسѧѧѧتخدام ، أو حѧѧѧق 

 ، السѧينمائية الأفѧلام بѧرامج الحاسѧب الآلѧي و الفنية أو العلمية بما فيھا الأعمال
المسѧѧѧتخدمة فѧѧѧي الإذاعѧѧѧة الصѧѧѧوتية أو أو الأفѧѧѧلام أو الشѧѧѧرائط أو الاسѧѧѧطوانات 

أو  علامѧѧات تѧѧـجارية، أو تصѧѧميم أو طѧѧراز أووأي بѧѧراءات اختѧѧراع ،  المرئيѧѧة
أو حѧѧѧق اسѧѧѧتخدام  ، أو لاسѧѧѧتخدام،  سѧѧѧرية إنتѧѧѧاجعمليѧѧѧة تركيبѧѧѧة أو  أوخطѧѧѧة 

أو للمعلومѧѧات المتعلقѧѧة بѧѧالخبرة  ،أو التجاريѧѧة أو العلميѧѧة  المعѧѧدات الصѧѧناعية 
  .العلميةأو  التجارية وأالصناعية 

  
مقيمѧا  يتاولأكان المالك المستفيد من ا إذا) ٢(و ) ١(تسرى أحكام الفقرتين  لا  -٤

 يتѧاولأالمتعاقѧدة الأخѧرى التѧي تنشѧأ فيھѧا ا الدولѧةفي دولة متعاقدة ويباشر فѧي 
فيھا ، أو يؤدي فѧي ھѧذه الدولѧة الأخѧرى  كائنةنشاطا عن طريق منشأة مستقرة 

، وكان الحѧق أو الملكيѧة التѧي  فيھامقر ثابت كائن خدمات شخصية مستقلة من 
المنشأة المستقرة أو ھذا المقѧر  ھذه) أ(بترتبط بصفة فعلية  يتاولأتدفع عنھا ا

 )٧(مѧن المѧادة ) ١(بѧالفقرة ) ج(الأنشطة المشار اليھا في البنѧد ) ب(أو الثابت 
  .حوال، بحسب الا)١٥(أو المادة ) ٧(وتطبق في ھذه الحالة أحكام المادة 

مقѧѧيم فѧѧي ھѧѧذه  كѧѧان مѧѧن يѧѧدفعھا إذا متعاقѧѧدةقѧѧد نشѧѧأت فѧѧي دولѧѧة  يتѧѧاولأا تعتبѧѧر  -٥
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كѧان مقيمѧا  سѧواء - يتاولألدى الشخص الذي يدفع ا كان إذاالدولة ، ومع ذلك 
مسѧѧتقرة أو مقѧѧر ثابѧѧت فѧѧي دولѧѧة  منشѧѧأة –فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة أو غيѧѧر مقѧѧيم فيھѧѧا 

قѧد تحملتھѧا  يتѧاولأ، وكانѧت ا يتاولأالذي استحقت عنه ا بالحقمتعاقدة يرتبط 
نشѧأت فѧي  تعتبѧر إنھѧا يتѧاولأھѧذه ا فѧإنأو المقر الثابت،  المستقرةھذه المنشأة 

  ٠ المنشأة المستقرة أو المقر الثابت فيھا الكائنةالدولة 
  

والمالѧك المسѧتفيد منھѧا أو  يتѧاولأأدى وجود علاقѧة خاصѧة بѧين مѧن يѧدفع ا إذا  -٦
فيما يتعلق بالاسѧتخدام أو  يتاولألى زيادة في مبلغ ابينھما وبين شخص آخر، إ

كان يمكن الاتفاق عليѧه  الذيالحق أو المعلومات التي دفعت عنھا ، عن المبلغ 
؛ فتطبѧق أحكѧام  العلاقѧةبين من يدفع والمالك المستفيد في حالة عدم وجود تلك 

يظѧل  حالѧةالأخيѧرا فقѧط ؛ وفѧي ھѧذه  إليѧهالمشѧار مبلغ الأتѧاوي ھذه المادة على 
 ،الجزء الزائد من المدفوعات خاضعا للضريبة وفقا لقوانين كѧل دولѧة متعاقѧدة 

  .ة الأحكام الأخرى لھذه الاتفاقيةوبمراعا
  

لا تسѧѧѧري أحكѧѧѧام ھѧѧѧذه المѧѧѧادة إذا كѧѧѧان الغѧѧѧرض الرئيسѧѧѧي أو أحѧѧѧد الأغѧѧѧراض   -٧
الرئيسѧѧѧية لأي شѧѧѧخص يخѧѧѧتص بإصѧѧѧدار أو حوالѧѧѧة الحقѧѧѧوق التѧѧѧي تѧѧѧدفع عنھѧѧѧا 

  .و الإفادة من أحكام ھذه المادة عن طريق ھذا الإصدار أو الحوالةالأتاوى ھ
  

  )عشرةالثالثة المادة (
  

  الأتعـاب الفنيـة
  
الأتعاب الفنية التي تنشأ في دولة متعاقدة و التي تدفع لمقيم في الدولة المتعاقѧدة   -١

  .الأخرى يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة الأخرى
  

ومѧѧع ذلѧѧك يجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبة أيضѧѧا علѧѧى ھѧѧذه الأتعѧѧاب الفنيѧѧة فѧѧي الدولѧѧة   -٢
المتعاقѧѧدة التѧѧي نشѧѧأت فيھѧѧا وفقѧѧا لقѧѧوانين ھѧѧذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة، و لكѧѧن اذا كѧѧان 
المالك المستفيد من الأتعاب الفنية مقيما في الدولة المتعاقѧدة الأخѧرى فيجѧب أن 

%) ١٠(نسبة عشѧرة بالمائѧة  لا تزيد الضريبة المفروضة على ھذا النحو على
  .من أجمالي مبلغ الأتعاب الفنية

الواردة بھذه المادة المѧدفوعات مѧن أي نѧوع لأي ) الأتعاب الفنية(يقصد بعبارة   -٣
شخص، بخلاف أن تكون لموظف تѧابع للشѧخص الѧذي يѧؤدي ھѧذه المѧدفوعات 



 ٢٠

  .مقابل أي خدمات ذات طبيعة فنية أو إدارية أو استشارية
  

إذا كان المالك المستفيد من الأتعѧاب ) ٢(و ) ١(بق أحكام الفقرتين رقمي لا تط  -٤
الفنيѧѧة مقѧѧيم فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة و يباشѧѧر نشѧѧاطاً فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى 
التي تنشأ فيھا الأتعѧاب الفنيѧة بواسѧطة منشѧأة مسѧتقرة كائنѧة فيھѧا أو يѧؤدي فѧي 

ѧѧن مقѧѧتقلة مѧѧية مسѧѧدمات شخصѧѧرى خѧѧة الأخѧѧذه الدولѧѧا و ان ھѧѧائن فيھѧѧت كѧѧر ثاب
ھѧذه المنشѧأة المسѧتقرة أو المقѧر الثابѧت ) أ(الأتعاب الفنية ترتبط بصفة فعلية بـ 

وتطبѧق ) ٧(من المѧادة ) ١(بالفقرة ) ج(الأنشطة المشار إليھا في البند ) ب(أو 
  .بحسب الأحوال) ١٥( المادةأو ) ٧(في ھذه الحالة أحكام المادة 

  
بأنھا نشѧأت فѧي الدولѧة المتعاقѧدة إذا كѧان مѧن يѧدفعھا مقѧيم  تعتبر الأتعاب الفنية  -٥

فѧي ھѧѧذه الدولѧѧة، و مѧѧع ذلѧѧك إذا كѧѧان لѧدى الشѧѧخص الѧѧذي يѧѧدفع الأتعѧѧاب الفنيѧѧة، 
سواء كان مقيما في دولة متعاقدة أو غير مقيم، منشأة مستقرة أو مقر ثابت فѧي 

و إن ھѧѧذه  دولѧѧة متعاقѧѧدة يѧѧرتبط بѧѧالالتزام الѧѧذي نشѧѧأ عنѧѧه سѧѧداد الأتعѧѧاب الفنيѧѧة
الأتعاب الفنية قد تحملتھا ھذه المنشѧأة المسѧتقرة أو المقѧر الثابѧت، فѧان الأتعѧاب 
الفنية تعتبر أنھا قد نشأت في الدولة المتعاقѧدة الكائنѧة فيھѧا المنشѧأة المسѧتقرة أو 

  .المقر الثابت
  

إذا أدى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع الأتعѧѧاب الفنيѧѧة و المالѧѧك المسѧѧتفيد   -٦
ѧѧة، منھѧѧة المدفوعѧѧاب الفنيѧѧغ الأتعѧѧادة مبلѧѧى زيѧѧر إلѧѧخص أخѧѧين شѧѧا و بѧѧا أو بينھم

لأي سبب من الأسباب، عن المبلغ الذي كان يمكن الاتفاق عليѧه بѧين مѧن يѧدفع 
و المالك المستفيد في حالة عدم وجود تلك العلاقة، فان أحكام ھذه المادة تطبѧق 

ظѧѧل الجѧѧزء الزائѧѧد مѧѧن علѧѧى المبلѧѧغ المѧѧذكور أخيѧѧرا فقѧѧط، و فѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة ي
المدفوعات خاضعا للضريبة وفقا لقوانين كل دولة متعاقدة، و بمراعاة الأحكام 

  .الأخرى لھذه الاتفاقية
  
  

لا تسѧѧѧرى أحكѧѧѧام ھѧѧѧذه المѧѧѧادة إذا كѧѧѧان الغѧѧѧرض الرئيسѧѧѧي أو احѧѧѧد الأغѧѧѧراض   -٧
الرئيسѧѧѧية لأي شѧѧѧخص يخѧѧѧتص بإصѧѧѧدار أو حوالѧѧѧة الحقѧѧѧوق التѧѧѧي تѧѧѧدفع عنھѧѧѧا 

ھѧѧو الإفѧѧادة مѧѧن أحكѧѧام ھѧѧذه المѧѧادة عѧѧن طريѧѧق ھѧѧذا الإصѧѧدار أو  الأتعѧѧاب الفنيѧѧة
  .الحوالة



 ٢١

  
  )المادة الرابعة عشرة(

  
  الارباح الرأسمالية

  
  
 الأمѧوالمѧن التصѧرف فѧي  متعاقѧدةالتي يحصѧل عليھѧا مقѧيم فѧي دولѧة  الأرباح  -١

 ، يجوز الأخرىوالكائنة في الدولة المتعاقدة ) ٦(في المادة  إليھاالثابتة المشار 
  .الدولة الأخرى ھذهأن تفرض عليھا الضريبة في 

  
 الأمѧѧوالتمثѧѧل جѧѧزءا مѧѧن  منقولѧѧةالناتجѧѧة مѧѧن التصѧѧرف فѧѧي أمѧѧوال  الأربѧѧاح  -٢

والكائنѧة فѧي  متعاقѧدةالمخصصة لمباشرة نشѧاط منشѧأة مسѧتقرة لمشѧروع دولѧة 
فѧѧي  لمقѧѧيمالدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧـرى ، أو فѧѧي أمѧѧوال منقولѧѧة تخѧѧص مقѧѧر ثابѧѧت 

قدة وكائن في الدولة المتعاقدة الأخرى لغرض أداء خѧدمات شخصѧية دولة متعا
، بما في ذلك الأرباح الناتجѧة مѧن التصѧرف فѧي ھѧذه المنشѧأة المسѧتقرة  مستقلة

 أنأو فѧي ھѧذا المقѧر الثابѧت ، يجѧوز ) مѧع المشѧروع بأكملѧه أوسواء بمفردھا (
  .الأخرى الدولةتخضع للضريبة في ھذه 

  
  

مѧن التصѧرف فѧي السѧفن أو  متعاقѧدةعليھا مقيم فѧي دولѧة  التي يحصل الأرباح  -٣
المتعلقѧة بتشѧغيل  المنقولة الأموالأو في   الطائرات التي تعمل في النقل الدولي

   .فقطالمتعاقدة  الدولةھذه تخضع للضريبة في  ، مثل ھذه السفن أو الطائرات
  

ضѧامن أو الأرباح من التصرف في أسھم رأسمال شركة أو في حصة بشركة ت  -٤
فѧѧي شѧѧركة إئتمѧѧان أو عقѧѧار وتتكѧѧون أموالھѧѧا بطريѧѧق مباشѧѧر أو غيѧѧر مباشѧѧر 
وبالدرجѧѧة الأولѧѧى مѧѧن أمѧѧوال ثابتѧѧة كائنѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى، يجѧѧوز 

ولأغѧراض ھѧذه الفقѧرة، يقصѧد . فرض الضريبة عليھا في ھذه الدولѧة الأخѧرى
الثابتة، قيمѧة ھѧذه الأمѧوال  فيما يتعلق بملكية الأموال" بالدرجة الأولى" بعبارة 

مѧѧن القيمѧѧة الإجماليѧѧة لجميѧѧع %) ٥٠(الثابتѧѧة التѧѧي تزيѧѧد علѧѧى خمسѧѧين بالمائѧѧة 
  . الأصول التي تملكھا الشركة أو شركة التضامن أو شركة الإئتمان أو العقار

أو %) ٢٥(الأرباح من التصرف في مشѧاركة بنسѧبة خمسѧة وعشѧرين بالمائѧة   -٥
فѧي شѧركة مقيمѧة  –) ٤(ة فѧي الفقѧر إليھѧالѧك المشѧار ت فبخلا -أكثر في أسھم 



 ٢٢

  .في دولة متعاقدة، يجوز فرض الضريبة عليھا في ھذه الدولة
  

فѧѧي  إليھѧѧاتلѧѧك المشѧѧار  فالناتجѧѧة مѧѧن التصѧѧرف فѧѧي أي أمѧѧوال بخѧѧلا الأربѧѧاح  -٦
تخضѧѧѧع للضѧѧѧريبة فقѧѧѧط فѧѧѧي الدولѧѧѧة ) ٥(و ) ٤(و ) ٣( و) ٢(و ) ١(الفقѧѧѧرات 

  .الأموالفي ھذه  المتصرفا المتعاقدة التي يقيم فيھ
  

  )عشرةالخامسة المادة (
  

  الخدمات الشخصية المستقلة  
    

فيمѧا يتعلѧق  متعاقѧدةمقيم فѧي دولѧة أي شخص طبيعي الذي يحصل عليه  الدخل  -١
 يخضѧѧع؛  التѧѧي لھѧѧا طѧѧابع الاسѧѧتقلالالأخѧѧرى  الأنشѧѧطةبالخѧѧدمات المھنيѧѧة، أو 

ت الآتيѧѧة التѧѧي يجѧѧوز فيھѧѧا فѧѧرض إلا فѧѧي الحѧѧالاللضѧѧريبة فقѧѧط فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة 
   :في الدولة المتعاقدة الأخرىالضريبة على الدخل أيضا 

 المتعاقѧدةفي الدولѧة تحت تصرفه له بصفة منتظمة مقر ثابت إذا كان   ) أ(
وفѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة يجѧѧوز أن يخضѧѧع الأخѧѧرى لغѧѧرض تأديѧѧة أنشѧѧطته ؛ 

 مѧن الѧدخل القѧدر فقѧط ذلѧك الأخѧرى لمتعاقدةللضريبة في ھذه الدولة ا
  .الثابت المقرالذي ينسب إلى ھذا 

  
تسѧاوي الأخѧرى لفتѧرة أو فتѧرات  المتعاقدةمتواجداً في الدولةإذا كان   )ب(

عشѧѧر  أثنѧѧىيومѧѧا خѧѧلال أي فتѧѧرة  ١٨٣علѧѧى فѧѧي مجموعھѧѧا أو تزيѧѧد 
وفѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة ؛  المعنيѧѧة تنتھѧѧي فѧѧي السѧѧنة الضѧѧريبية أوشѧѧھرا تبѧѧدأ 

مѧن القدر  فقط ذلك لمتعاقدةه الدولة ايجوز أن يخضع للضريبة في ھذ
  .تم الحصول عليه من أنشطته المؤداة في ھذه الدولةالذي  الدخل

   



 ٢٣

يدفعھا الأخرى  المتعاقدة في الدولةإذا كانت المكافأة على أنشطته   )جـ(
مقر ثابت أو منشأة مستقرة تتحملھا  وأمتعاقدة الدولة ھذه   القيم في م

قبل (وأن المبلغ الإجمالي للمكافأة تعاقدة لمفي ھذه الدولة اكائن 
الذي يحصل عليه ھذا الشخص يزيد على ثلاثة ) خصم المصروفات

أو ما يعادله بالعملة المحلية للدولة ) ٣٠٠٠(ألف دولار أميركي 
  .المتعاقدة في السنة الضريبية

  
الخصѧѧوص الأنشѧѧطة المسѧѧتقلة وجѧѧه  علѧѧى"  المھنيѧѧة الخѧѧدمات "عبѧѧارة  تشѧѧمل  -٢

؛ وكѧذلك الأنشѧطة ، أو التعليمية أو أنشѧطة التѧدريسأو الفنية ، أو الأدبيةلميةالع
، ، وأطبѧѧاء الأسѧѧنان، والمعمѧѧاريين، والمھندسѧѧينوالمحѧѧامين المسѧѧتقلة للأطبѧѧاء

  .والمحاسبين
  

  )عشرةالسادسة المادة (
  

  الخدمات الشخصية غير المستقلة
  
مѧѧѧѧن ھѧѧѧѧذه ) ٢١(و) ٢٠(و) ١٩(و) ١٧(مѧѧѧѧع عѧѧѧѧدم الإخѧѧѧѧلال بأحكѧѧѧѧام المѧѧѧѧواد   -١

الاتفاقيѧѧة، فѧѧأن الرواتѧѧب و الأجѧѧور و المكافѧѧآت الأخѧѧرى المماثلѧѧة التѧѧي يحصѧѧل 
عليھا مقيم في دولة متعاقدة مقابل أداء الوظيفة تخضع للضريبة في ھذه الدولة 
فقط، ما لم تؤد الوظيفة في الدولة المتعاقدة الأخرى، فعندئذ يجѧوز لھѧذه الدولѧة 

  .ريبة على ما يحصل عليه من مكافأة فيھاالمتعاقدة الأخرى فرض الض
  

فѧان المكافѧأة التѧي يحصѧل عليھѧا مقѧيم فѧي  ،) ١(حكѧام الفقѧرة أالرغم مѧن  لىع  -٢
الأخѧرى تخضѧع للضѧريبة  المتعاقѧدةدولة متعاقدة مقابل أداء وظيفة فѧي الدولѧة 

  :بشرط  أولاً  إليھاالمشار  المتعاقدة فقط في الدولة
تتجѧاوز  لاواجداً في الدولة الأخرى لفترة أو فترات يكون المستلم مت أن  )أ(

تنتھѧي  أوعشر شھرا تبѧدأ  أثنىيوما خلال أي فترة  ١٨٣مجموعھا  في
  .المعنية في السنة الضريبية

تكون المكافأة قѧد دفعѧت بواسѧطة أو نيابѧة عѧن صѧاحب عمѧل غيѧر  أنو )ب(
  .الأخرى المتعاقدة في الدولة مقيم

مقѧر ثابѧت لصѧاحب  أوافأة قد تحملتھѧا منشѧأة مسѧتقرة لا تكون المك أنو  )ج(  



 ٢٤

  .الأخرىالمتعاقدة العمل كائن في الدولة 
  

السѧابقة مѧن ھѧذه المѧادة؛ المنصوص عليھا في الفقرات الرغم من الأحكام  على  -٣
تأديتھѧѧا علѧѧى ظھѧѧر  تمѧѧتالمكافѧѧأة التѧѧي يѧѧتم الحصѧѧول عليھѧѧا مقابѧѧل وظيفѧѧة  فѧѧان 

ل الѧѧدولي ويѧѧديرھا مشѧѧروع مѧѧن ھѧѧذه الدولѧѧة تعمѧѧل بالنقѧѧسѧѧفينة أو فѧѧي طѧѧائرة 
  .المتعاقدة ، تخضع للضريبة فقط في ھذه الدولة المتعاقدة

  
  

  )ة عشرةبعالمادة السا(
  

  أتعاب المديرين
  

أتعѧѧاب المѧѧديرين والمѧѧدفوعات الاخѧѧرى المماثلѧѧة التѧѧي يحصѧѧل عليھѧѧا مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة 
مقيمѧѧة فѧѧي الدولѧѧة  لشѧѧركةالإدارة أو بھيئѧѧة مماثلѧѧة متعاقѧѧدة بصѧѧفته عضѧѧوا فѧѧى مجلѧѧس 

  .الاخرى المتعاقدةالمتعاقدة الاخرى؛ يجوز فرض الضريبة عليھا في ھذه الدولة 
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 ٢٥

  )عشرةالثامنة  المادة (
  

  الفنانون والرياضيون
  
  

؛ فѧإن الѧدخل الѧذي يحصѧل عليѧه )١٦(و ) ١٥(على الرغم من أحكام المѧادتين   -١
ناناً مثل فنѧاني المسѧرح ، أو الصѧور المتحركѧة، مقيم في دولة متعاقدة بصفته ف

أو الإذاعة الصѧوتية أو المرئيѧة، أو موسѧيقياً أو بصѧفته مѧن الرياضѧيين؛ وذلѧك 
مقابѧѧل الأنشѧѧطة الشخصѧѧية لھѧѧذا المقѧѧيم والتѧѧي يباشѧѧرھا بھѧѧذه الصѧѧفة فѧѧي الدولѧѧة 
المتعاقѧѧѧدة الأخѧѧѧرى؛ يجѧѧѧوز أن يخضѧѧѧع للضѧѧѧريبة فѧѧѧي ھѧѧѧذه الدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة 

   . الأخرى
  

فنѧѧان أو رياضѧѧي بھѧѧذه  يباشѧѧرھابأنشѧѧطة شخصѧѧية  يتعلѧѧق الѧѧذي كѧѧان الѧѧدخل إذا  -٢
؛ فѧѧان ھѧѧذا  آخѧѧرالصѧѧفة، لا يسѧѧتحق للفنѧѧان أو الرياضѧѧي نفسѧѧه ولكѧѧن لشѧѧخص 

يجѧѧѧوز أن  -) ١٦(و ) ١٥(و ) ٧(المѧѧѧواد  أحكѧѧѧامعلѧѧѧى الѧѧѧرغم مѧѧѧن  -الѧѧѧدخل 
أو الرياضѧي  يباشѧر فيھѧا الفنѧان التيتفرض عليه الضريبة في الدولة المتعاقدة 

  .أنشطته
  

الدخل الذي يحصل عليѧه فنѧان أو  فإن) ٢) (١(الفقرتين على الرغم من أحكام   -٣
الدولѧة المتعاقѧدة من الأنشѧطة التѧي يباشѧرھا فѧي مقيم في دولة متعاقدة رياضي 
بموجب خطة للتبѧادل الثقѧافي بѧين حكѧومتي كلتѧا الѧدولتين المتعاقѧدين،  الأخرى

    . ذه الدولة المتعاقدة الأخرىفي ھتعفى من الضريبة  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 ٢٦

  
  )عشرةالتاسعة المادة ( 

  

   ومدفوعات الضمان الاجتماعي  المعـاشـات
  

 والمكافѧѧѧآتفѧѧѧإن المعاشѧѧѧات ) ٢٠(مѧѧѧن المѧѧѧادة ) ٢(مراعѧѧѧاة أحكѧѧѧام الفقѧѧѧرة  مѧѧѧع  -١
مقابѧѧل وظيفѧѧة أديѧѧت فѧѧي متعاقѧѧدة  دولѧѧةالتѧѧي تѧѧدفع لمقѧѧيم فѧѧي الأخѧѧرى  المماثلѧѧة

  . في ھذه الدولة فقط ضريبةتخضع للالماضي 
  
  
  

المѧدفوع والمѧدفوعات الأخѧرى  المعѧاشفѧإن ) ١(الرغم من أحكام الفقѧرة  على  -٢
 لدولѧةالضѧمان الإجتمѧاعي نظѧام مѧن التي تѧتم وفقѧاً لخطѧة عامѧة تشѧكل جѧزءاً 

   .فقطفي ھذه الدولة المتعاقدة متعاقدة تخضع للضريبة 
  

  
  )العشرون المادة(

  

  الخدمة الحكومية
  

١-  
  
  
  
  
  
  

  

  )أ(
  
  

والمكافѧѧآت الأخѧѧرى المماثلѧѧة ، بخѧѧلاف المعѧѧاش،  والأجѧѧور  لرواتѧѧبا
دولѧѧة متعاقѧѧدة إلѧѧى أي شѧѧخص طبيعѧѧي مقابѧѧل مѧѧا أداه مѧѧن  تѧѧدفعھاالتѧѧي 

  .في ھذه الدولة فقط للضريبة، تخضع الدولة خدمات لتلك
  

  )ب(
  
  
  

والمكافѧѧآت الأخѧѧرى المماثلѧѧة  والأجѧѧورذلѧѧك فѧѧان ھѧѧذه الرواتѧѧب  ومѧѧع
كانـت الخدمات  إذاالدولة المتعاقـدة الأخرى فقط  فيع للضريبة تخض

وكѧان الشѧخص الطبيعѧي مقيمѧا فيھѧا  ،قد تمت تأديتھا فѧي ھѧذه الدولѧة 
  :ماإويعتبر 

  .مواطني ھذه الدولة من  )١(    
لѧѧѧѧم يصѧѧѧѧبح مقيمѧѧѧѧا فѧѧѧѧي ھѧѧѧѧذه الدولѧѧѧѧة لغѧѧѧѧرض أداء ھѧѧѧѧذه  أو  )٢(    

   .الخدمات فقط
  
  
  
  



 ٢٧

٢-  
  

  

    ) أ(
  

او يѧدفع مѧن امѧوال صѧندق دولة متعاقدة  يدفع من أموالالذي  المعاش
مقابѧѧل أداء خѧѧدمات لھѧѧذه الدولѧѧة إلѧѧى أي شѧѧخص طبيعѧѧي ينشѧѧأ منھѧѧا 

  . للضريبة في ھذه الدولة فقط يخضع
ذلك يخضع ھذا المعѧاش للضѧريبة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى  ومع )  ب(

  .ة ومن مواطنيھامقيما في ھذه الدول الشخص الطبيعيكان  إذافقط 
  

ى الرواتѧѧѧب علѧѧѧ)١٩(و )١٨(أو ) ١٧( و) ١٦(أحكѧѧѧام المѧѧѧواد  تطبѧѧѧق    -٣
المعاشѧѧات المدفوعѧѧة  وعلѧѧىوالأجѧѧور والمكافѧѧآت الأخѧѧرى المماثلѧѧة ، 

  .متعاقدة دولةأي مقابل أداء الخدمات التي ترتبط بنشاط تباشره 
  
  

  )المادة الحادية والعشرون (
  

  الطلبة والمتدربون
  

قبل زيارة  –تي يحصل عليھا طالب أو متدرب على نشاط كان يقيم مباشرة المبالغ ال
في الدولة المتعاقدة الأخرى، و قد حضر إلى الدولة المشار إليھا  –الدولة متعاقدة 

أولاً فقط لغرض تعليمه أو تدريبه فيھا و ذلك لتغطية مصاريف إعاشته أو تعليمه أو 
  :ة المتعاقدة إذا كانت ھذه المبالغ ھيتدريبه، لن تخضع للضريبة في ھذه الدول

مدفوعات تѧم الحصѧول عليھѧا مѧن مصѧادر خارجيѧة لغѧرض تغطيѧة مصѧاريف   )أ(
  .إعاشته أو تعليمه او دراسته أو تدريبه

دولار أميركѧѧي او مѧѧا يعادلھѧѧا ) ٨٠٠٠(مѧѧدفوعات لا تزيѧѧد علѧѧى ثمانيѧѧة ألѧѧف  )ب(
عليھا من أنشطة خدمية لھذا بالعملة المحلية للدولة المتعاقدة والتي تم الحصول 

  ).١٦(و ) ١٥(الشخص في أي سنة ضريبية، على الرغم من أحكام المادتين 
  

  
  
  
  
  
  



 ٢٨

  )المادة الثانية والعشرون (
  

  الانواع الاخرى من الدخل
  
عناصѧѧر الѧѧدخل لمقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة ، أيѧѧا مѧѧا كѧѧان منشѧѧؤھا ، والتѧѧي لѧѧم يѧѧتم   -١

الاتفاقيѧة ، تخضѧع للضѧريبة فѧي ھѧذه الدولѧة  تناولھا في المواد السابقة مѧن ھѧذه
  .فقط

   
الثابتѧة  الأمѧوالمѧن ـ بخѧلاف الѧدخل  علѧى الѧدخل) ١(لا تسѧرى أحكѧام الفقѧرة   -٢

كان مѧن تسѧلم ھѧذا  ـ إذا )٦( رقم من المادة) ٢(وفقا لتعريفھا الوارد في الفقرة 
نشѧاطا عѧن الدخل مقيما في دولة متعاقدة ويباشر فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى 

أو يѧѧؤدي فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة الأخѧѧرى خѧѧدمات طريѧѧق منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا ، 
شخصية مستقلة مѧن مقѧر ثابѧت كѧائن فيھѧا ، وكѧان الحѧق أو الملكيѧة التѧي يѧدفع 
عنھا الدخل تѧرتبط بصѧفة فعليѧة بتلѧك المنشѧأة المسѧتقرة أو ھѧذا المقѧر الثابѧت ، 

  .بحسب الأحوال) ١٥(لمادة أو ا) ٧(وفي ھذه الحالة تطبق أحكام المادة 
  

، فإن عناصر دخل المقيم في الدولѧة )٢(و ) ١(على الرغم من أحكام الفقرتين   -٣
المتعاقدة التي لم يتم تناولھا في المواد السابقة من ھذه الاتفاقية و التي تنشأ فѧي 
الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى يجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبة عليھѧѧا أيضѧѧاً فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة 

  .الأخرى المتعاقدة
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 ٢٩

  )والعشرونالثالثة المادة (
  

  طرق تجنب الإزدواج الضريبي
  

  -:يتم تجنب الازدواج الضريبي كما يلي   -١
علѧى دخѧل يجѧوز أن يخضѧع للضѧريبة دولة متعاقѧدة إذا حصل مقيم في   )أ(

إما مباشرة أو عن طريق الخصم بѧالتطبيق الدولة المتعاقدة الأخرى في 
تفاقية، فإن الدولѧة المتعاقѧدة المѧذكورة أولا تسѧمح بخصѧم لأحكام ھذه الا

الضريبة المفروضة على دخѧل ھѧذا المقѧيم بمبلѧغ يعѧادل ضѧريبة الѧدخل 
  .الدولة المتعاقدة الأخرىالمدفوعة في 

  

ويجب أن لا يزيد مبلغ الضريبة التي يتم السماح بخصمھا وفقا للأحكام 
ضѧھا علѧى الѧدخل ذاتѧه فѧي أعلاه على مبلغ الضريبة التي كان سѧيتم فر

  .الدولة المتعاقدة المذكورة أولا بذات النسب المطبقة فيھا
  

علѧى دخѧل يخضѧع للضѧريبة فقѧط فѧي دولѧة متعاقѧدة إذا حصل مقيم فѧي  )ب(
بѧѧѧѧالتطبيق لأحكѧѧѧѧام ھѧѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧѧة، فإنѧѧѧѧه الدولѧѧѧѧة المتعاقѧѧѧѧدة الأخѧѧѧѧرى 

الѧѧدخل فѧѧي  أن تقѧѧوم بѧѧإدراج ھѧѧذا يجوزللدولѧѧة المتعاقѧѧدة المѧѧذكورة أولاً 
أساس الضѧريبة ولكѧن فقѧط لأغѧراض تحديѧد معѧدل الضѧريبة علѧى ھѧذا 

  .الدولة المتعاقدة الأخرىالدخل كما ھو خاضع للضريبة في ھذه 
  

من ھذه المادة ، فان ضريبة الدخل التѧي دفعѧت فѧي دولѧة ) ١(ة لاغراض الفقر  -٢
ولكѧن لѧم يѧتم متعاقدة تعتبر انھا تشѧمل مبلѧغ الضѧريبة الѧذي كѧان يتعѧين دفعѧه ، 

دفعѧѧه بسѧѧبب اعفѧѧاء أو تخفѧѧيض مقѧѧرر وفقѧѧا للقѧѧوانين التѧѧي تھѧѧدف الѧѧى تشѧѧجيع 
   .التنمية الاقتصادية في ھذه الدولة المتعاقدة

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 ٣٠

  )العشرونالرابعة والمادة (
  

  عدم التمييز
  

 لأي الأخѧѧرىمѧѧواطني دولѧѧة متعاقѧѧدة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة  إخضѧѧاعلا يجѧѧوز   -١
لفة أو أكثر عبئѧا تـتزامات أخرى تتعلق بھذه الضرائب تكون مخضرائب أو  ال

من الضرائب أو الالتزامات الضريبية التي يخضع لھا أو يجوز أن يخضع لھا 
  . ذاتھا ممن يوجدون في الظروف الأخرى المتعاقدة مواطنو ھذه الدولة

    
قѧѧѧدة مشѧѧѧروع دولѧѧѧة متعاقѧѧѧدة فѧѧѧي الدولѧѧѧة المتعال سѧѧѧتقرةممنشѧѧѧأة أي لا تخضѧѧѧع   -٢

تقѧل فѧي مزاياھѧا عѧن  الأخѧرى الدولѧة ھѧذهلضرائب تفرض عليھا في  الأخرى
والتѧѧي تمѧѧارس  الأخѧѧرى الدولѧѧة ھѧѧذهالضѧѧرائب التѧѧي تفѧѧرض علѧѧى مشѧѧروعات 

   .الأنشطة ذاتھا
  

 الفقѧرة وأ) ٩(مѧن المѧادة ) ١(ناء الحالات التي تسرى عليھا أحكام الفقرة ثباست  -٣
من المѧادة  ) ٦(الفقرة أو  )١٢(من المادة  ) ٦(الفقرة أو  )١١(من المادة ) ٨(
التѧѧي  الأخѧѧرىالنفقѧѧات الأتعѧѧاب الفنيѧѧة وو يفѧѧان فوائѧѧد الѧѧديون والاتѧѧاو ؛ )١٣(

 يتم خصѧمھا الأخرىيدفعھا مشروع دولة متعاقدة الى مقيم في الدولة المتعاقدة 
 ذاتھѧا لشѧروطلالخاضѧعة للضѧريبة لھѧذا المشѧروع وفقѧا  الأربѧاحتحديد  لغرض
  . أولا المتعاقدة المشار إليھاكانت قد دفعت الى مقيم في الدولة كما لو 

  
٤-  

  
  
  
  
  
  

كليѧѧا أو جزئيѧѧا أو  رؤوس أموالھѧѧامشѧѧروعات أي دولѧѧة متعاقѧѧدة والتѧѧي يملѧѧك 
بطريقة مباشرة أو غير مباشرة شѧخص أو أكثѧر مقѧيم فѧي الدولѧة  ايسيطر عليھ

 ار إليھѧѧا أولا لأيالمشѧѧتخضѧѧع فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة  لѧѧن،  الأخѧѧرىالمتعاقѧѧدة 
لفѧѧة أو أكثѧѧر عبئѧѧا مѧѧن تضѧѧرائب أو التزامѧѧات تتعلѧѧق بھѧѧذه الضѧѧرائب تكѧѧون مخ

خضѧع لھѧا تخضѧع لھѧا أو يجѧوز أن تالضرائب أو الالتزامات المتعلقة بھا التي 
  .أولا المشار إليھا المتعاقدة المماثلة في الدولة الأخرىالمشروعات 

  

علѧى أنھѧا تنطѧوي علѧى إلѧزام أي دولѧة ة أية أحكام تتضѧمنھا ھѧذه المѧادلن تفسر  -٥
متعاقѧѧѧدة بمѧѧѧنح الأفѧѧѧراد غيѧѧѧرالمقيمين فѧѧѧي ھѧѧѧذه الدولѧѧѧة أي مѧѧѧن العѧѧѧلاوات أو 
الإعفѧѧѧاءات أو التخفيضѧѧѧات الشخصѧѧѧية لأغѧѧѧراض الضѧѧѧرائب تبعѧѧѧاً للإلتزامѧѧѧات 



 ٣١

  .المدنية أو الأعباء العائلية والتي تمنحھا للمقيمين فيھا
  

  .ب التي تتناولھا ھذه الإتفاقيةتسري أحكام ھذه المادة على الضرائ  -٦
  

لن تطبق سلطنة عمان أحكام ھذه المادة بصفة تامة إلى أن تقѧوم بالتنسѧيق فيمѧا   -٧
بѧѧين معѧѧدلات الضѧѧريبة المطبقѧѧة علѧѧى المشѧѧروعات التѧѧي تباشѧѧر أنشѧѧطة فѧѧي 

  . السلطنة
  

  )والعشرونالخامسة المادة ( 
  

   الاتفاق المتبادل إجراءات
  

الدولتين أو كلتاھما قѧد أدت  أحدىالتي اتخذتھا  الإجراءاتان  لشخصتبين  إذا  -١
لѧه  أو تؤدي الى فرض ضѧريبة عليѧه بمѧا يخѧالف أحكѧام ھѧذه الاتفاقيѧة ، يجѧوز

، أن  لھѧذه الѧدول الداخليѧةالتѧي تѧنص عليھѧا القѧوانين  الأحكامبغض النظر عن 
ويجѧѧب . يعѧѧرض منازعتѧѧه علѧѧى السѧѧلطة المختصѧѧة فѧѧي الدولѧѧة التѧѧي يقѧѧيم فيھѧѧا

رض المنازعة خلال سنتين مѧن  تѧاريخ الإخطѧار الأول بѧالاجراء الѧذي نѧتج ع
    .عنه فرض ضريبة تخالف أحكام ھذه الاتفاقية

  
إذا تبѧين للسѧѧلطة المختصѧѧة أن المعارضѧѧة لھѧѧا مѧا يبررھѧѧا ؛ وإذا لѧѧم تكѧѧن قѧѧادرة   -٢

بذاتھا على التوصل الى حل مناسѧب لѧذلك ، فإنھѧا تسѧعى إلѧى الاتفѧاق المتبѧادل 
السلطة المختصة في الدولة المتعاقدة الأخرى ، وذلѧك بقصѧد تجنѧب فѧرض مع 

ويطبѧق أي اتفѧاق يѧتم التوصѧل إليѧه بغѧض . الضريبة المخالفة لأحكام الاتفاقية 
  .النظر عن مدد التقادم المحددة في القوانين الداخلية للدولتين المتعاقدتين

  
عѧن طريѧق ين الѧى التوصѧل تسعى السلطتان المختصتان في الدولتين المتعاقѧدت  -٣

 بتفسѧير أو تطبيѧقالاتفاق المتبادل لحѧل أي صѧعوبات أو شѧك ينشѧأ فيمѧا يتعلѧق 
  .أحكام ھذه الاتفاقية

يجѧѧوز للسѧѧلطتين المختصѧѧتين فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين الإتصѧѧال مباشѧѧرة فيمѧѧا   -٤
بينھمѧѧا عѧѧن طريѧѧق لجنѧѧة تتكѧѧون منھمѧѧا أو مѧѧن ممثليھمѧѧا لغѧѧرض التوصѧѧل إلѧѧى 

  .مفھوم المحدد في الفقرات السابقةإتفاق بال
  



 ٣٢

  )والعشرونالسادسة المادة (
  

  تبادل المعلومات
  

١-  
  
  
  

  

فѧي الѧدولتين المتعاقѧدتين بتبѧادل المعلومѧات بالقѧدر  تانالمختصѧ ناتتقوم السѧلط
للѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين  الداخليѧѧةالѧѧلازم لتطبيѧѧق أحكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة أو القѧѧوانين 

فيھѧا  كѧونفѧي الحѧدود التѧي لا تو ي تتناولھا ھذه الاتفاقيةالضرائب التب المتعلقة
. ، وكѧذلك لمنѧع التھѧرب الضѧريبيأحكام الاتفاقية غير متفقة مع ھذه الضرائب

  ). ١(ويتم تبادل المعلومات دون التقيد بأحكام المادة 
  

٢-  
  
  
  
  
  
  

  

) ١( فقѧѧرةوفقѧѧا لأحكѧѧام الدولѧѧة متعاقѧѧدة تحصѧѧل عليھѧѧا أي تعامѧѧل أي معلومѧѧات 
أسѧѧوة بالمعلومѧѧات التѧѧي يѧѧتم الحصѧѧول عليھѧѧا وفقѧѧاً للقѧѧوانين  علومѧѧات سѧѧريةكم

بما فيھا المحѧاكم (أو السلطات  الداخلية لھذه الدولة ويُفضى بھا فقط للأشخاص
التحصѧѧѧيل أو التنفيѧѧѧذ أو الاتھѧѧѧام أو  بѧѧѧالربط أو المختصѧѧѧة) الإداريѧѧѧةوالجھѧѧѧات 

أو  )١(فѧѧѧي الفقѧѧѧرة  بالضѧѧѧرائب المشѧѧѧار اليھѧѧѧاالمتعلقѧѧѧـة  الاسѧѧѧتئنافاتتحديѧѧѧد 
أو  الأشѧخاص أولئكوعلى . للمشرفين على ھؤلاء الاشخاص أو ھذه السلطات

لكѧѧن يجѧѧوز إفشѧѧاء ، وفقѧѧط  الإغѧѧراض لھѧѧذه ھѧѧذه السѧѧلطات اسѧѧتخدام المعلومѧѧات
 الأحكѧѧام إصѧѧدارالقضѧѧائية أمѧѧام المحѧѧاكم أو عنѧѧد  الѧѧدعاوىعنѧѧد نظѧѧر سѧѧريتھا 
   .القضائية

  
٣-  
  

 علѧى إنھѧا )٢(و )١( تينأن تفسѧر أحكѧام الفقѧر لالأحѧوالا يجوز بأي حال مѧن 
  :تزاما على الدولة المتعاقدة سواءتفرض ال

لھѧذه  الإداريѧة والإجѧراءاتالقѧوانين  إدارية بما يخالف إجراءاتلاتخاذ ) أ (   
  .الأخرىالدولة أو للدولة المتعاقدة 

 لإجѧراءاتالتقديم معلومѧات لا يمكѧن الحصѧول عليھѧا طبقѧا للقѧوانين أو ) ب(  
  .الأخرىالدولة المتعاقدة في في ھذه الدولة أو  للإدارةالمعتادة 

أو  يأي حرفѧة أو نشѧاط صѧناع سѧرية إفشѧاءلتقديم معلومات تؤدي الى ) ج(  
 تجارية أو معلومات يكѧون إفشѧاء سѧرية أو طريقة يمھنسر أو  يتجار

  .مع النظام العام اتعارضمأي منھا 
  

لدولѧѧة متعاقѧѧدة لمعلومѧѧات وفقѧѧا لھѧѧذه المѧѧادة، تقѧѧوم ا فѧѧي حالѧѧة طلѧѧب أي دولѧѧة  -٤



 ٣٣

الأخرى بإسѧتخدام إجѧراءات جمѧع المعلومѧات وفقѧا لقوانينھѧا الداخليѧة المتعاقدة 
للحصول على المعلومات المطلوبة حتѧى إذا كانѧت ھѧذه الدولѧة الأخѧرى ليسѧت 

ويخضѧѧع الإلتѧѧزام الѧѧوارد . بحاجѧѧة إلѧѧى ھѧѧذه المعلومѧѧات لأغراضѧѧھا الضѧѧريبية
ولكن لѧن تفسѧر ھѧذه القيѧود بѧأي حѧال ) ٣(لة السابقة للقيود المبينة بالفقرة بالجم

من الأحوال على أنھا تسمح لأي دولة متعاقدة بالإمتنѧاع عѧن تقѧديم المعلومѧات 
  .    فقط بسبب أن ليس لھا مصلحة داخلية في ھذه المعلومات

  
  )والعشرونالسابعة المادة (  

  
 التعاون على تحصيل الضرائب

  
تلتѧѧѧزم الѧѧѧدولتان المتعاقѧѧѧدتان بتقѧѧѧديم العѧѧѧون لبعضѧѧѧھما الѧѧѧبعض فѧѧѧي تحصѧѧѧيل   -١

الضѧѧرائب التѧѧي تتناولھѧѧا ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة وبشѧѧأن المصѧѧالح والجѧѧزاءات الإداريѧѧة 
  .والغرامات التي ليس لھا طابع العقوبة

  
تشمل طلبات العون من دولة متعاقدة لتحصيل ھذه الضرائب تقديم شھادة من   -٢

في ھذه الدولة بأن الضرائب المذكورة قد تقررت بصفة السلطة المختصة 
ً لقوانين ھذه الدولة ولأغراض ھذه المادة تعتبر أي ضريبة بأنھا . نھائية وفقا

تقررت بصفة نھائية عندما يكون لأي دولة متعاقدة الحق في تحصيل 
ً لقانونھا الداخلي وأن ليس للممول أي حق بعد ذلك في إيقاف  الضريبة وفقا

  .الضريبة تحصيل
  

بنسخة رسمية من المستند الذي ) ٢(يتم تأييد الطلب المشار إليه في الفقرة   -٣
ً به نسخة رسمية من أي قرار إداري أو قضائي أينما كان  يأذن بالتنفيذ مرفقا

 ً   . ذلك مناسبا

  
تحصيل بواسطة الدولة للالطلب الذي تقدمه أي دولة متعاقدة والذي يتم قبوله   -٤

الأخرى يتم تنفيذه من قبل ھذه الدولة المتعاقدة كما لو كان ھذا المتعاقدة 
 . الطلب يتعلق بالضريبة الخاصة بھا

  
فيمѧѧѧا يتعلѧѧѧق بالمطالبѧѧѧات الضѧѧѧريبية المطروحѧѧѧة للإسѧѧѧتئناف، يجѧѧѧوز للسѧѧѧلطة   -٥



 ٣٤

المختصة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة أن تطلѧب لغѧرض المحافظѧة علѧى حقوقھѧا، مѧن 
تعاقѧѧدة الأخѧѧرى إتخѧѧاذ اجѧѧراءات وقائيѧѧة، ويѧѧتم السѧѧلطة المختصѧѧة فѧѧي الدولѧѧة الم

تنفيذ طلѧب الدولѧة المتعاقѧدة الѧذي يѧتم قبولѧه بواسѧطة الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى 
  .كما لو كان ھذا الطلب يتعلق بالقوانين الخاصة بھا

  
يتم تسليم المبالغ التي تقوم بتحصيلھا السلطة المختصة في دولة متعاقدة وفقاً   -٦

وما لم توافق . ى السلطة المختصة في الدولة المتعاقدة الأخرىلھذه المادة إل
 المقدمةالسلطات المختصة في الدول المتعاقدة على غير ذلك، وتتحمل الدولة 

تحصيل في طلب اليھا المصروفات العادية التي يتم تكبدھا في تقديم الساعدة لل
 . الضريبة

  
ض إلتزامѧاً علѧى أي دولѧة متعاقѧدة لن تفسر أي أحكام بھذه المادة على أنھا تفѧر  -٧

  :  سواء

لإتخاذ إجراءات إدارية بمѧا يخѧالف القѧوانين والإجѧراءات الإداريѧة لھѧذه   )أ(  
  . الدولة أو للدولة المتعاقدة الأخرى

  .لإتخاذ إجراءات مخالفة للنظام العام )ب(  
  

ت كѧѧѧل الإجѧѧѧراءا ىلتقѧѧѧديم العѧѧѧون إذا لѧѧѧم تتخѧѧѧذ الدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة الأخѧѧѧر  )ج(  
  .المعقولة للتحصيل وفقاً لقوانينھا وممارساتھا الإدارية

لتقديم العون في تلѧك الحѧالات التѧي يكѧون فيھѧا العѧبء الإداري فѧي ھѧذه   )د(  
الدولѧѧѧة لا يتناسѧѧѧب بوضѧѧѧوح مѧѧѧع المنفعѧѧѧة التѧѧѧي ستحصѧѧѧل عليھѧѧѧا الدولѧѧѧة 

  .المتعاقدة الأخرى 
  
  
  

  
  )والعشرونالثامنة المادة (

  
  اسية والمسئوولون القنصليونأعضاء البعثات الدبلوم

      

البعثات  لأعضاءبالامتيازات الضريبية  ھذه الاتفاقية الإخلال لا يترتب على  
المقررة بموجب القواعد العامة للقانون الوظائف القنصلية الدبلوماسية أو 



 ٣٥

  .الدولي أو بمقتضى اتفاقيات خاصة
  
  

  )والعشرونالتاسعة المادة ( 
  

  اقية ـريان الاتفـس
  

تخطر كل من الدولتين المتعاقدتين الدولة المتعاقدة الأخرى كتابة من خلال   -١
القنوات الدبلوماسية باستكمال الإجراءات التي يتطلبھا قانونھا لنفاذ أحكام ھذه 

  .الاتفاقية ، وتسري ھذه الاتفاقية من تاريخ آخر ھذين الإخطارين

  
  -: يليتكون أحكام ھذه الاتفاقية نافذة وفقاً لما  -٢

  

  : بالنسبة لفيتنام  )أ(
لغ افيما يتعلق بالمب: بالنسبة للضرائب المحجوزة من المنبع   -١  

إعتباراً من اليوم الأول من  المدفوعة او المضافة في الحساب
  .شھر يناير التالي للسنة الميلادية التي سرت فيھا الاتفاقية 

ل أو الأرباح أو فيما يتعلق بالدخ: بالنسبة للضرائب الأخرى   -٢  
من شھر يناير في  لالمكاسب التي تنشأ إعتباراً من اليوم الأو

السنة الميلادية التي تلي السنة الميلادية التي سرت فيھا 
   .الاتفاقية 

  
  
  
  
  
  
  

  :بالنسبة لسلطنة عُمان  )ب(
على المبالغ : فيما يتعلق بالضرائب المحجوزة من المنبع   -١  

ي الحساب اعتبارا من اليوم الأول من المدفوعة أو المضافة ف
 . شھر يناير الذي يلي مباشرة تاريخ سريان ھذه الاتفاقية 

  
عѧѧن أي سѧѧنة ضѧѧريبية تبѧѧدأ : فيمѧѧا يتعلѧѧق بالضѧѧرائب الأخѧѧرى   -٢  



 ٣٦

اعتباراً من اليوم الأول من شھر يناير الذي يلѧي مباشѧرة تѧاريخ 
  .سريان ھذه الاتفاقية 

  
  )الثلاثونالمادة ( 

  
  الاتفاقيةانھاء 

  
سارية لحين إنھائھѧا مѧن قبѧل إحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين ، ويجѧوز تظل ھذه الاتفاقية 

لأي مѧѧن الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين إنھѧѧاء الاتفاقيѧѧة مѧѧن خѧѧلال القنѧѧوات الدبلوماسѧѧية بإخطѧѧار 
إنھѧѧاء مكتѧѧوب يوجѧѧه للدولѧѧة الأخѧѧرى قبѧѧل سѧѧتة أشѧѧھر علѧѧى الأقѧѧل مѧѧن نھايѧѧة أي سѧѧنة 

خمѧѧس سѧѧنوات مѧѧن تѧѧاريخ نفѧѧاذ ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ؛ وفѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة  ميلاديѧѧة بعѧѧد انقضѧѧاء
  -:يوقف سريان ھذه الاتفاقية كما يلي 

   
  

)أ(   :بالنسبة لفيتنام 
فيما يتعلق بالمبالغ : بالنسبة للضرائب المحجوزة من المنبع   -١  

المدفوعة او المضافة في الحساب إعتباراً من اليوم الأول من شھر 
لميلادية التالية مباشرة للسنة التي تم فيھا توجيه يناير في السنة ا

  .الإخطار بإنھاء الاتفاقية

  
فيمѧѧѧѧا يتعلѧѧѧѧق بالѧѧѧѧدخل أو الأربѧѧѧѧاح أو : بالنسѧѧѧѧبة للضѧѧѧѧرائب الأخѧѧѧѧرى   -٢  

مѧن شѧھر  لالمكاسب أو رأس المال الذي ينشأ  إعتباراً مѧن اليѧوم الأو
يھѧѧا توجيѧѧه ينѧѧاير فѧѧي السѧѧنة الميلاديѧѧة التاليѧѧة مباشѧѧرة للسѧѧنة التѧѧي تѧѧم ف

  .الإخطار بإنھاء الاتفاقية 
  
  

  :لسلطنة عُمان ةبالنسب )ب(
على المبѧالغ المدفوعѧة أو : فيما يتعلق بالضرائب المحجوزة من المنبع   -١  

المضافة في الحساب اعتباراً من اليوم الأول من شѧھر ينѧاير فѧي السѧنة 
ѧѧه الإخطѧѧا توجيѧѧم فيھѧѧي تѧѧنة التѧѧرة للسѧѧة مباشѧѧة التاليѧѧاء الميلاديѧѧار بإنھ

   .الاتفاقية

عن أي سنة ضريبية تبѧدأ اعتبѧاراً مѧن : فيما يتعلق بالضرائب الأخرى   -٢  



 ٣٧

اليوم الأول من شھر يناير في السنة الميلادية التالية مباشرة للسنة التي 
 .تم فيھا توجيه الإخطار بإنھاء الاتفاقية 

  

  
 ا مѧن قبѧل حكومتيھمѧاولѧة لھمѧالمخ السѧلطةلمѧا تقѧدم قѧام الموقعѧان أدنѧاه بموجѧب  إثباتا

 . بالتوقيع على ھذه الاتفاقية
 

ابريѧѧل  ١٨ قافѧѧالموھѧѧـ ١٤٢٩ربيѧѧع الثѧѧاني  ١١ فѧѧي يѧѧوم ھѧѧانويت فѧѧي مدينѧѧة حѧѧرر
نسѧѧختين أصѧѧليتين متطѧѧابقتين باللغѧѧات العربيѧѧة والفيتناميѧѧة  والإنجليزيѧѧة  مѧѧنم ٢٠٠٨

بالنص المعد باللغة  وفي حالة الاختلاف على التفسير يعتـدة متساوية ـلكل منھا حجيو
  ٠الإنجليزية 

  
  
  
  
  
  
  

  عـن حكومة  حكومة نـع
  جمھورية فيتنام الإشتراكية      ان         ـة عمـسلطن

  

  
 


